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هرگز این درس را فراموش نمیکنیم
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نسخه های شفابخش برای رونق گردشگری وکشاورزی در مازندران

ضرورت صرفه جویی گاز 
در سردترین روزها

اقساط ده ماهه وکسرازحقوق خرید
انواع کفش وپوشاک ومنسوجات در فروشگاه طبقاتی صنایع پوشاک ثامن الائمه همراه با ده درصد تخفیف خرید کفش والبسه

خریدکالا ‍ درقبال دریافت چک صیادی بصورت۵ماهه ویژه عزیزانی که مایل به کسرازحقوق 
نیستند

اهدا ۱۰ دستگاه موتورودوچرخه،۱۰دست کت وشلوار،۱۰بن خرید دومیلیون تومنی براساس قرعه کشی تا۱۵اسفند ویژه 
مشتریان عزیز

بیش از۳۰سال همکاری متداوم تامین کفش وپوشاک با ادارات استان، فروش پایان یک معامله نیست بلکه شروع یک تعهد 
است

ساعت کار۸الی ۱۳عصر۱۶الی۲۱
جمعه ها عصرمجموعه  باز می باشد.

ساری بلوارکشاورز نبش شهرک سپاه) کشاورز۲۲(  - عمادی  ۰۹۱۱۳۵۵۵۱۳۰- ۳۳۲۹۶۲۰۷

۲۰درصد
تخفیف خریدکت 
وشلوار وکاپشن

سال ها پیش یکی از مدیران ارشد یک شرکت تصمیم 
اشتباهی گرفت و به همین سبب بالغ بر دو میلیون دلار 

خسارت بر آن شرکت وارد شد.
روزی که خبر خسارت در شرکت پیچید بیشتر مدیران 
شرکت به بهانه های مختلف می کوشیدند تا از مدیر عامل 

دوری کنند تا مورد خشم و غضب  او واقع نشوند. 
تنها کسی که آن روز جرأت کرد به دیدار مدیر عامل برود 
یکی از شرکای شرکت بود.او خوب میدانست که باید خود را 
برای شنیدن سخنرانی طولانی علیه مدیری که مرتکب اشتباه 

شده بود آماده کند.
زمانی  که در دفتر کار مدیر  شد مدیر کل  شرکت روی 
میز کارش خم شده و روی کاغذی سخت مشغول نوشتن بود.  
ساکت و آرام بدون اینکه مزاحم کار او شود ایستاد. مدیر کل  
پس از چند دقیقه سرش را بلند کرد و به آرامی گفت : به گمانم 
خبر خسارت وارد شده به شرکت را شنیده ای.   با سر جواب 

دادم و  خبر خسارت را تایید کردم .
مدیر کل  گفت: چند روز است که روی مساله فکر میکنم 
و قبل از اینکه مدیر مربوطه را برای باز خواست بخواهیم داشتم 

موارد مهمی را یادداشت میکردم.
بالای کاغذ نوشته شده بود:  نقاط قوت آقایِ...

سپس فهرست طولانی از فضایل مدیر که شامل شرح حال 
مختصری از کمکهای او به شرکت، تصمیمات درست در موارد 
مختلف، تصمیم هایی که مبالغی بیش از خسارت اخیر که عاید 

شرکت کرده بود و ... را روی کاغذ نوشته بود. 
من هرگز این درس را فراموش نمیکنم. 

در سالهای بعد هر وقت که در صدد برخورد و تنبیه کسی 
در زندگی ام بودم قبل از هر چیز خودم را وادار میکردم پشت 
میزی بنشینم و با تعمق فهرستی طولانی از نقاط قوت همان 

شخص تهیه کنم 
و تنها پس از تهیه یک چنین فهرستی متوجه میشدم که 
قادرم مساله را از بعد واقعی آن مورد بررسی قرار دهم و این 
امر باعث شد تا از پر هزینه ترین اشتباهاتی که هر مدیر امکان 
مرتکب شدن به آن را دارد و آن چیزی جز خشم و عصبانیت 
نیست دور باشم.  من به هر کسی که با مردم سر و کار دارد 

توصیه میکنم که از این روش استفاده کند.



به گزارش نقش قلم، »سید محمدهادی 
سبحانیان« در سیزدهمین همایش سیاست های 
مالی و مالیاتی ایران اظهار داشت: به اعتنای مبانی 
نظری و شواهد تجربی، باید از منابع نفتی فاصله 
بگیریم و به سمت منابع مالیاتی برویم. نفت اساسا 

یک سرمایه برای نسل های آینده است. 
وی با تاکید بر اینکه نیازمند فرهنگ‌سازی 
مالیاتی هستیم، افزود: امر مالیات ستانی لازمه توسعه 
و آبادانی کشور است، در این زمینه با سوالات جدی 
از افکار عمومی مواجه هستیم و اندیشکده ها باید به 

صورت تخصصی به این موضوع بپردازند. 
رییس سازمان امور مالیاتی کشور تاکید کرد: 
در حوزه رشته های دانشگاهی نیاز است افرادی را 

تربیت کنیم، باید گروهی در کشور باشند که مالیات 
ستانی عادلانه را ترویج کنند، همچنین تربیت 
مشاوران نیز در این زمینه مهم است و در همین 
زمینه زمینه برگزاری دوره های آموزشی و تسهیل 

در صدور مجوزها را فراهم کرده ایم. 
وی با اشاره به مالیات‌ستانی از فعالان فضای 
مجازی، گفت: نیازمند همکاری سایر ارکان در این 
حوزه هستیم، باید به مردم نسبت به هزینه‌کرد 
مالیات اطلاع رسانی شود، زیرا زیرساخت های 
عمرانی و آبادانی کشور حاصل پرداخت مالیات مردم 

است. 
سبحانیان عنوان کرد: رویکرد ما به سمت مالیات 
ستانی داده محور است، چالش نظام مالیاتی در 
گذشته به خاطر مالیات ستانی سنتی بوده است، 

گلایه ها نشات گرفته از میزان پرداختی نیست بلکه 
از تبعیض است، از این رو باید مالیات ستانی داده 

محور باشد. 
وی با بیان اینکه سیستمی کردن فرایندهای 
مالیات ستانی یکی از راهبردهای این سازمان است، 
گفت: معتقدیم که فعالان اقتصادی به عنوان شرکای 
راهبردی ما هستند و تلاش می کنیم خدمات 

مالیاتی را به صورت برخط ارایه کنیم. 
رییس سازمان امور مالیاتی کشور اظهار داشت: 
ارائه خدمات مالیاتی بر روی اپلیکیشن های موبایلی 
است، همچنین بخشی از خدمات توسط دفاتر 

پیشخوان برون سپاری شده است. 
وی با اشاره به اینکه مودیان را مورد تاکید قرار 
داده ایم، گفت: امروز در سراسر کشور میزهای 

خدمت در اقصی نقاط کشور و در بازار مستقر شده 
است. 

سبحانیان ادامه‌داد: استفاده از شرکت های 
دانش بنیان در راستای سیستمی کردن فرایند و 
جلوگیری از فرارهای مالیاتی است، پارسال ۱۰ هزار 
خانه لوکس شناسایی شد. امسال نیز با استفاده از 
ظرفیت یک شرکت دانش بنیان ۱۱۰ تا ۱۲۰ هزار 

خانه گرانقیمت در تهران شناسایی شد. 
وی با تاکید بر اینکه تمرکز سازمان مالیاتی بر 
دانه درشت ها است، گفت: ما فشار بر مشاغل خرد و 
فعالان اقتصادی نمی آوریم. مالیات ۵۰ درصد اصناف 
و مشاغل صفر و ۹۰ درصد آنان زیر ۲۰ میلیون 

تومان بوده است. 
رییس سازمان امور مالیاتی کشور عنوان کرد: 

مالیات بر سوداگری و سفته بازی در مجلس خوب 
پیش رفته است که امیدواریم در این دوره از مجلس 
به نتیجه برسد. این نوع مالیات ستانی با ارائه اطلاعات 
از سوی سایر دستگاه ها درباره آمار خرید و فروش 
سکه و دلار محقق می شود. ضمن اینکه عموم مردم 

شامل فعالیت سفته بازانه نمی شوند. 
وی با بیان اینکه مالیات بر مجموع درآمد در 
دولت سیزدهم تدوین شد، خاطرنشان‌کرد: تلاش 
می کنیم در حوزه ساماندهی معافیت مالیات و نرخ 
گذاری مالیات حرکت کنیم تا سرمایه ها به سمت 
تولید و سرمایه گذاری اقتصادی سوق پیدا کند./ایرنا
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       گزارش           خبر


رییس سازمان امور 

مالیاتی کشور گفت: ۵۰ 

درصد منابع دولتی از 

محل مالیات است که 

در سال ۱۴۰۰ این 

رقم ۳۰ درصد بود. 

تبلیغات انتخابات فرصتی شده تا برخی داوطلبان 
و کارشناسان برای حل چالش های فراروی مازندران 
در حوزه های گردشگری یا کشاورزی نسخه های 

شفابخشی ارائه دهند.
به گزارش نقش قلم، مازندران روزهای داغ و گرمی 
را از نظر سیاسی و اجتماعی پشت سر می‌گذارد، این 
درحالی است که طی روزهای گذشته ارتفاع برف در 
برخی مناطق کوهستانی و ییلاقی به یک متر هم رسید 
و از نظر جوی دمای زیر صفر درجه نیز در استان ثبت 

شده است.
داوطلبان انتخابات با بهره گیری از شیوه‌های مختلف 
مجازی و بسته‌های ترکیبی متنوع تلاش کردند تا خود 
و برنامه‌هایشان را به مخاطبان معرفی کنند. اگرچه بازار 
»بگم بگم«، تخریب، نقد و برخی مظاهر بداخلاقی نیز 
در تبلیغات دیده می‌شد اما در مجموع، حال و هوای 
انتخاباتی مازندران در آستانه بزرگترین رویداد ملی سال 

جاری گرم و پرشور بوده است.
دعوت از سلبریتی های هنری و چهره‌های برجسته 
سیاسی، دینی و اجتماعی از دیگر شیوه‌هایی بود که 
داوطلبان برای تبلیغ استفاده کردند و برخی چهره‌های 
شناخته شده و معروف نیز برای داوطلبان خاصی در 
حوزه‌های انتخابیه مازندران پیام‌های تصویری و یا 

نوشتاری صادر کردند.
احزاب و گروه‌های مختلف سیاسی نیز با انتشار 
لیست‌هایی، حمایت خود را از داوطلبان مدنظر اعلام 
کردند و برخی از نامزدها به دلیل قرار نگرفتن در 
لیست‌های حمایتی، راه خود را از گروه‌ها جدا کردند 
و به صورت مستقل و یا طیف مخالف به فعالیت خود 

ادامه دادند.
نگاهی به برنامه‌ها و شعارهای برخی داوطلبان 
انتخابات در مازندران نشان می‌دهد که این افراد برای 

حل مشکلات فراروی استان در حوزه‌های گوناگون 
پیشنهادات و طرح‌هایی درنظر دارند و لازم است 
نمایندگان و منتخبان مجلس دوازدهم به آن توجه 

کنند.
معضل گردشگری انبوه، ساخت وسازهای بی رویه، 
تغییر غیرمجاز اراضی کشاورزی و زیرساخت‌های 
نامناسب حمل ونقل و راه‌های مواصلاتی از جمله 
چالش‌های مازندران به شمار می‌رود که برنامه ریزی 

برای حل آن مطالبه عمومی محسوب می‌شود.
معضل گردشگری انبوه، ساخت وسازهای بی رویه، 
تغییر غیرمجاز اراضی کشاورزی و زیرساخت‌های 
نامناسب حمل ونقل و راه‌های مواصلاتی از جمله 

چالش‌های مازندران به شمار می‌رود
حمیدرضا خداپرست از جمله داوطلبان حوزه 

انتخابیه نور و محمودآباد بوده که به پویش بزرگ 
انتخاباتی خبرگزاری مهر پیوسته است، وی به 
برنامه‌هایش برای توسعه گردشگری در استان اشاره 
کرد و گفت: برای توسعه پایدار گردشگری در استان 
مازندران، توسعه زیرساخت‌های گردشگری و ایجاد و 
بهبود امکانات رفاهی، اقامتی، حمل و نقل، تفریحی 
باید در دستور کار قرار گیرد زیرا به جذب و ماندگاری 

گردشگران کمک می‌کند.
وی با بیان اینکه توسعه محصولات گردشگری، 
ارائه فعالیت‌های گردشگری متنوع مانند ورزش‌های 
آبی، تفریحی، فرهنگی و طبیعت گردی می‌تواند به 
رونق گردشگری کمک کند، افزود: ارتقای خدمات 
گردشگری، بهبود خدمات اقامت، برپایی تورهای 
گردشگری، توسعه رستوران‌ها و فروشگاه‌های محلی 

می‌تواند به توسعه پایدار گردشگری کمک کند.
این داوطلب انتخابات در مازندران تبلیغات و 
بازاریابی مناسب در داخل و خارج از کشور، بازاریابی 
دقیق و جذاب برای جذب گردشگران جدید و حفظ 
گردشگران را لازم دانست و گفت: همکاری با بخش 
خصوصی، برقراری همکاری با شرکت‌ها و صنایع محلی 
برای توسعه پروژه‌های گردشگری، افزایش سرمایه 
گذاری و اشتغال زایی در منطقه از دیگر راه‌های رونق 

گردشگری در مازندران است.
نامناسب بودن زیرساخت‌های جاده‌ای نیز از دیگر 
مشکلاتی است که مازندران با آن دست و پنجه نرم 
می‌کند و این در حالی است که سالانه ۱۱ درصد 
ترددهای جاده‌ای در مازندران صورت می‌گیرد در حالی 

که این استان از داشتن راه‌های مناسب محروم است.
راه‌های ارتباطی استاندارد و مناسب در تحول 

اقتصادی مؤثر است
سیدمحمد حسین حسینی دیگر داوطلب انتخابات 
در مازندران با اشاره به نبود زیرساخت‌های مناسب 
ارتباطی در استان گفت: راه‌های مواصلاتی استاندارد، 
مناسب و با کیفیت در تحول اقتصادی، ایجاد اشتغال و 

رونق تولید هر منطقه مؤثر است.
وی اظهار کرد: در کنار توسعه بزرگراه‌ها، بهبود 
راه‌های ارتباطی موجود نیز به توسعه حضور گردشگران 
و جذب سرمایه گذاران در ایجاد تحول اساسی در 

استان کمک خواهد کرد.
کشاورزی و تغییر گسترده اراضی و مزارع از دیگر 
چالش‌های فراروی استان مازندران به شمار می‌رود و به 
اعتقاد بسیاری از صاحبنظران و داوطلبان تدوین قوانین 
جامع و بازدارنده از سوی مجلس می‌تواند به حفظ و 

احیای مزارع در شمال کشور کمک کند.
طرح آمایش سرزمین نداریم

مرتضی کهن سال از دیگر داوطلبان انتخابات در 
مازندران به شمار می‌رود و معتقد است: در زمان 
حاضر تهیه طرح آمایش سرزمین به معنای واقعی نه 
تنها برای حوزه گردشگری بلکه برای دیگر بخش‌های 
استان نظیر کشاورزی و صنعتی مازندران ضروری بوده 

و متأسفانه هنوز فراهم نشده است.
وی با عنوان اینکه استان مازندران با برخورداری 
از همه مواهب طبیعی و خدادادی و واقع بودن در 
موقعیت جغرافیایی مطلوب سرزمین ایران دارای 
گنجینه عظیمی از ظرفیت‌ها در حوزه‌های مختلف از 
جمله گردشگری است، افزود: طبق اسناد موجود از 
سال ۱۳۵۳ که دفتر آمایش سرزمین توسط سازمان 
برنامه و بودجه تأسیس شد تاکنون اقدام اساسی برای 
انجام این نیاز ضروری کشور به ویژه در استان مازندران 

صورت نگرفته است.
وی تصریح کرد: شواهد امر نشان می‌دهد که در 
طول ۳۳۸ کیلومتر سواحل استان مازندران یک هتل 
پنج ستاره استاندارد و به روز نداریم که این نیاز مهم 
یکی از خواسته‌های گردشگران خارجی است و این 
فقدان برنامه‌ها و نبود امکانات موردنیاز گردشگری 
در دیگر بخش‌های استان نظیر جنگل و روستاهای 
تاریخی و طبیعی کم نظیر و سواحل این منطقه نیز 

مشهود است.
تدوین قوانین جامع برای پیشگیری از سوداگری 
در حوزه زمین و جلوگیری از تخریب اراضی از دیگر 
پیشنهاداتی که برخی از داوطلبان برای حل مشکلات 

تغییر کاربری اراضی در استان بر آن تاکید کردند.
۳۷۰ داوطلب در ۹ حوزه انتخابیه در مازندران رقابت 
می‌کنند و ۱۲ نفر روانه مجلس می‌شوند و لازم است 
منتخبان مجلس از برنامه‌ها و طرح‌های سایر داوطلبان 

برای رفع مشکلات فراروی استان بهره گیرند./مهر

با تشریح دستورالعمل فعالیت اماکن تاریخی در نوروز 
۱۴۰۳ که مقارن با ماه رمضان است، طرح نوروزی اماکن 
تاریخی از ۲۴ اسفندماه آغاز می‌شود. همچنین مقرر شد، 
علاوه‌بر لحظه تحویل سال، مراسم شب‌های قدر در اماکن 
تاریخی برپا شود. هرچند به پایگاه‌های میراث جهانی و ملی 
تاکید شد برای برنامه‌های شبانه باید مجوز شورای تامین 

گرفته شود.
به گزارش نقش قلم،همایش »به استقبال نوروز و ماه 

رمضان«، به منظور تبیین دستورالعمل فعالیت موزه‌ها، اماکن 
فرهنگی تاریخی و پایگاه‌های ملی و جهانی به این مناسبت، 

پنجشنبه ۱۰ اسفندماه برگزار شد.
فاطمه داوری، مدیرکل حفظ و احیای بناها، بافت‌ها و 
محوطه‌های تاریخی با بیان اینکه تقارن ماه رمضان و نوروز، 
تقویم کاری متفاوتی را رقم زده است، گفت: برنامه‌های 
نوروزی ما از ۲۴ اسفندماه آغاز می‌شود و تا پایان نیمه اول 
فروردین ۱۴۰۳ ادامه دارد. در این مدت چند برنامه مهم 
داریم که به‌عنوان مثال در روز ۲۵ اسفند که مصادف با پایان 

سرایش شاهنامه است، برنامه مهمی برگزار خواهیم کرد.
داوری ادامه داد: در روز اول نوروز و لحظه سال تحویل، 
برنامه تحویل سال در اماکن فرهنگی تاریخی و پایگاه‌ها 
برگزار خواهد شد. در ادامه آن در روز ۷ فروردین که مصادف 
با سالروز ولادت امام حسن مجتبی )ع( است، برنامه‌های 
جشن ولادت امام حسن )ع( برگزار خواهد شد. این در حالی 
است که در پایگاه‌های ملی و جهانی و اماکن تاریخی میزبان 

برگزاری مراسم احیای شب‌های قدر هستیم.

مدیرکل حفظ و احیای بناها، بافت‌ها و محوطه‌های 
تاریخی افزود: دستورالعمل برگزاری مراسم نوروز و ماه 
رمضان به تمام استان‌ها و پایگاه‌های ملی و جهانی ابلاغ شده 
و همکاران ما در تمام استان‌ها برابر این دستورالعمل رفتار 

خواهند کرد.
او یادآور شد: در نوروز ۱۴۰۳ ساعت کاری تمام اماکن 
تاریخی مشخص شده با این حال اماکن منتخب تا ساعت 

۲۱ فعال هستند.
داوری همچنین با بیان اینکه زبان حوزه میراث‌ فرهنگی 
زبان فرهنگ است توصیه کرد: در نوروز و ماه رمضان همکاران 
ما در اماکن فرهنگی تاریخی باید با زبانی مهربانانه و نرم به 

راهنمایی و هدایت افراد و بازدیدکنندگان بپردازند.
او در ادامه به شیوه اعلام آمارها نیز اشاره کرد و گفت: 
آمارهای بازدید در هر استان فقط از سوی مدیرکل 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی آن استان اعلام 
خواهد کرد و در سطح ملی نیز اداره‌کل روابط‌عمومی و 

اطلاع‌رسانی وزارتخانه آمارهای بازدید را اعلام می‌کند.
همچنین رضا سامه، مدیرکل پایگاه‌های ملی و جهانی در 

سخنانی تاکید کرد: در اجرای برنامه‌های ابلاغی به موضوعات 
مهمی مثل تاب‌آوری بناها و پایگاه‌ها توجه داشته باشید. 
برنامه و جدول زمان‌بندی بازدید داشته باشید تا شاهد حضور 

بیش از حد در یک پایگاه یا مکان تاریخی نباشیم.
او همچنین به موضوع بیمه نیز اشاره کرد و گفت: بیمه 
مسئولیت مدنی در پایگاه‌ها را تعیین تکلیف کنید و هیچ 
پایگاهی وجود نداشته باشد که بیمه نداشته باشد. امسال همه 

پایگاه‌ها باید بیمه داشته باشند.
سامه ادامه داد: در کنار توجه به موضوعاتی مثل بیمه، با 
توجه به تقارن ماه رمضان در هر پایگاهی که قرار است در 
شب و بعد از افطار میزبان بازدیدکنندگان باشد، حتما باید 

مجوز شورای تامین را دریافت کند.
مدیرکل پایگاه‌های ملی و جهانی همچنین پیشنهاد کرد از 
فرصت تقارن نوروز و ماه رمضان برای معرفی میراث ناملموس 
و آیین‌های مرتبط با نوروز و ماه رمضان در پایگاه‌های ملی و 

جهانی استفاده شود.
او تاکید کرد: سامان‌دهی سرویس‌های بهداشتی و توجه 
به نظافت محیطی یکی دیگر از اقدامات مهمی است که در 

پایگاه‌های ملی و جهانی باید رعایت شود.
سامه همچنین گفت: برگزاری بازارچه‌های صنایع‌دستی، 
تولید محتوا، اطلاع‌رسانی، توزیع بروشور، نصب تابلوهای 
راهنما، جمع‌آوری زباله‌ها و رعایت نظافت از دیگر اقدامات 
مهمی است که هم‌زمان با نوروز در پایگاه‌های ملی و جهانی 

باید مورد توجه قرار گیرد.
هادی میرزایی، سرپرست اداره کل امور موزه‌ها نیز گفت: 
تجهیز، ایمن‌سازی، اقدامات فرهنگی و هنری، اقدامات 
اجرایی و مالی و هماهنگی موضوعاتی است که در نوروز 

۱۴۰۳ در اماکن فرهنگی تاریخی و موزه‌ها اجرا خواهد شد.
میرزایی در ادامه با اشاره به ضرورت استفاده از ظرفیت‌های 
دستگاه‌های مختلف، بیان کرد: در نوروز امسال استفاده از 
ظرفیت شهرداری‌ها می‌تواند به افزایش جذب بازدیدکننده 

از موزه‌ها کمک کند.
او همچنین بر ضرورت تشکیل کمیته‌های بحران و پدافند 
غیرعامل در نوروز ۱۴۰۳ با توجه به حوادث پیش‌بینی‌نشده، 

تاکید کرد.

نسخه های شفابخش برای رونق گردشگری وکشاورزی در مازندران

مراسم تحویل سال و شب‌های احیا در اماکن تاریخی

رییس سازمان امور مالیاتی: 

۵۰ درصد منابع دولتی از محل مالیات است  
هواشناسی برای سه ماه آینده 
مازندران ۱۶۹ میلی‌متر باران 

پیش‌بینی کرد 

مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی 
سازمان هواشناسی کشور برای سه ماهه منتهی به 
خردادماه سال ۱۴۰۳ استان مازندران در مجموع 

۱۶۹ میلی‌متر بارندگی پیش‌بینی کرده است. 
به گزارش نقش قلم، مطابق جدول پیش‌بینی 
فصلی این مرکز که هواشناسی مازندران آن را منتشر 
کرده است، میانگین کمترین میزان بارندگی در سه 
ماهه آینده با ۲۴ میلی متر مربوط به خردادماه سال 
۱۴۰۳ و بیشترین میزان نیز با ۵۹ میلی متر مربوط 
به اسفندماه امسال و برای فروردین ماه و اردیبهشت 
سال ۱۴۰۳ نیز به ترتیب ۴۹ و ۳۸ میلی متر باران 

پیش بینی شده است.
مطابق این جدول، میانگین بیشترین میزان 
بارندگی در اسفندماه امسال با ۸۲ میلی متر مربوط 
به رامسر است و پس از آن نوشهر با ۷۹، ساری با ۷۲، 
سیاه بیشه و پل سفید با ۶۳، دشت ناز با ۶۲ و قراخیل 
نیز با ۶۲ میلی متر به ترتیب شاهد بیشترین میزان 
بارندگی در ماه جاری خواهند بود و کمترین میزان 
بارندگی نیز در طی این ماه به ترتیب در کجور با ۲۸، 

بلده با ۳۲ و کیاسر نیز با ۵۲ میلی متر خواهد بود.
در فروردین ماه سال ۱۴۰۳ نیز میانگین بیشترین 
میزان بارندگی با ۸۰ میلی متر در سیاه بیشه اتفاق 
خواهد افتاد و رامسر با ۷۳، نوشهر با ۶۵ و ساری با ۵۲ 
میلی متر باران در جایگاه بعدی قرار دارند و کمترین 
میزان بارندگی نیز در طی این مدت در کجور با ۲۸، 
بابلسر با ۴۰ و بلده و آلاشت با ۴۳ میلی متر پیش 

بینی شده است.
مطابق جدول پیش‌بینی فصلی مرکز ملی اقلیم و 
مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور، 
در اردیبهشت ماه سال جدید میانگین بیشترین 
میزان بارندگی با ۵۹ میلی متر در سیاه بیشه پیش 
بینی شده است و پس از آن به ترتیب رامسر با ۵۲، 
نوشهر با ۴۹، بلده با ۴۴ و ساری با ۴۱ میلی متر 
شاهد بیشترین میزان بارش باران در این ماه خواهند 
بود و بندرامیرآباد با ۲۲، دشت ناز با ۲۹ و گلوگاه با 
۳۴ میلی متر شاهد کمترین میزان بارندگی درطی 

این ماه خواهند بود.
در این جدول همچنین میانگین بیشترین میزان 
بارندگی در خردادماه سال ۱۴۰۳ با ۴۰ میلی متر 
در رامسر پیش بینی شده است و پس از آن نوشهر 
با ۳۶، پل سفید با ۳۳، آلاشت و قراخیل با ۲۳ میلی 
متر شاهد بیشترین میزان بارندگی در طی این مدت 
خواهند بود و میانگین کمترین میزان بارندگی نیز در 
طی این ماه برای بندرامیرآباد با ۱۴، بابلسر با ۱۷ و 

سیاه بیشه با ۲۰ میلی متر پیش بینی شده است.
بر اساس گزارش مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی سازمان هواشناسی کشور، میانگین بارش 
بهمن ماه امسال در مازندران ۶۸.۹ میلی متر بوده که 
نسبت به مدت مشابه دوره آماری بلندمدت که ۶۵.۴ 
میلی متر بوده حدود پنج درصد و نسبت به مدت 
مشابه سال قبل که ٥٧ میلی متر بوده، حدود ۲۱ 

درصد افزایش داشته است.
طبق این گزارش، میانگین بارش پنج ماهه سال 
زراعی جاری مازندران منتهی به بهمن ماه امسال 
۳۳۲.۴ میلی متر بوده که نسبت به مدت مشابه دوره 
آماری بلندمدت که ۳۳۶.۵ میلی متر بوده حدود ۱.۳ 
درصد کاهش و نسبت به مدت مشابه سال قبل که 
۲۱۴ میلی متر بوده حدود ۵۵ درصد افزایش داشته 

است.
میانگین دمای هوای بهمن امسال در مازندران نیز 
۴.۷ درجه سلسیوس بوده که نسبت به مدت مشابه 
دوره آماری بلندمدت که ۱.۹ درجه سلسیوس بوده 
۲.۸ درجه سلسیوس افزایش و نسبت به مدت مشابه 
سال قبل که ۱.۶ درجه سلسیوس بوده، ۳.۱ درجه 

سلسیوس افزایش داشته است.
میانگین دمای هوای پنج ماهه سال زراعی منتهی 
به بهمن ماه امسال در مازندران ۹.۸ درجه سلسیوس 
بوده که نسبت به مدت مشابه دوره آماری بلند مدت 
که ۶.۵ درجه سلسیوس بوده، ۳.۳ درجه و نسبت به 
مدت مشابه سال قبل که ۷.۱ درجه سلسیوس بوده، 

۲.۷ درجه سلسیوس افزایش داشته است.
بر اساس خروجی‌های مدل اقلیمی پژوهشکده 
اقلیم شناسی سازمان هواشناسی کشور، میانگین 
بارش از اسفند ١٤٠٢ تا نیمه فروردین ۱٤۰۳ در 
مازندران در محدوده نرمال با احتمال ٦٥ درصد 
گرایش به بیش از نرمال و نیمه فروردین تا نیمه 
خرداد ١٤٠٣ نیز در محدوده نرمال پیش بینی می 

شود.
میانگین دمای هوای مازندران نیز از اسفندماه 
سالی ۱۴۰۲ تا نیمه خرداد ۱۴۰۳گرایش به بیش از 

نرمال پیش بینی شده است./ایرنا
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سرباز مازندرانى “شهيد فرامرز غربا” از 
آنجا که روحیه ای انقلابی داشت و سکوت 
را مرگبار برای مملکت توصیف میکرد، به 
عضو بسیج محل در آمد. متن كامل 
زندگينامه اين نوجوان شهيد را در نويد 

شاهد مازندران بخوانيد.
گذرى بر زندگى سرباز شهيد فرامرز 

غربا
به گزارش نوید شاهد مازندران، شهید 
فرامرز غربا فرزند يوسفعلى در تاريخ بيست 
و پنجم مهر ماه سال 1339 در دهکده ای 
بنام »سنگ چی« از توابع شهرستان بابل 

در کلبه روستایی دیده به جهان گشود.
در سن 7سالگی وارد مقطع ابتدایی شد 
و شروع به تحصیل نمود. شهید غربا در 
همان آغاز زندگی بسیار فعال و باهوش 

بود.
شروع جنگ تحميلى

در 15 آذر ماه 1351 به خدمت سربازی 
رفت که مصادف بود با جنگ تحمیلی 
ایران و عراق. از آنجا که روحیه ای انقلابی 
داشت و سکوت را مرگبار برای مملکت 
توصیف میکرد، به عضو بسیج محل در 
آمد و از آنجا به عضویت انجمن اسلامی 
محل مشغول کار شد. تا اینکه داوطلبانه 
به یکی از جبهه های قصرشیرین اعزام 
گردید و در این ماموریت پست مهم 
مخابرات به ایشان محول گردید. تا اینکه 
بر اثر عواملی سیستم تلفن آنها در خارج از 
سنگر قطع میشود با وجود اینکه مسئول 
تعمیرات تلفن نبود داوطلبانه و با اصرار 
زیاد، خود برای تعمیر از سنگر خارج شد 
و مشغول تعمير سيستم تلفن شد. در 
حین کار ناگهان خمپاره ای توسط رژیم 
بحث در نزدیکی او منفجر شد و با اصابت 
ترکش در تاريخ 11 فروردين 1363 به 

درجه شهادت نایل گردید.
سه وصيت سرباز شهيد فرامرز غربا

1-می خواهم به تمام برادران و 
خواهران شهید پرور ایران بگویم که خون 
من و خون برادرانم را برای حفظ مکتب 
و مملکنم به کار برند و نگذارند هر گروه 
اجنبی در درون و برون کشور خونمان را 

پایمال کنند.
2- هر انقاب دو چهره دارد، خون و 
پیام؛ شهیدان ما خون خود را اهدا کردند 
و حال این پیام ماست که باید شما برادران 
و خواهرانم که ماندید، زینب وار به فرد 
فرد ملتمان و حتی جهان برسانید و تا 
می توانید ندای مکتب حسین )ع(، ائمه و 
فرستاده خدا رسول اکرم و کتابش قرآن و 
اسلام را به گوش جهانیان برسانید تا مردم 
جهان بتوانند برادروار و برابر، پهلوی هم 
زندگی کنند و تنها از یک مکتب استفاده 
کنند، از یک رهبر پیروی و به درگاه یک 
خدا زانو خم کنند و ازاو طلب کمک برای 
ادامه زندگی داشته باشند و آنوقت است 

که پیام من به گوش مردم می رسد.
3- تنها خواهش من از اعضای خانواده 
ام این است که خط و هدف مرا ادامه 

دهند و به سعادت برساند.

روحيه انقلابى سرباز 
مازندرانى

       زندگینامه 

سمانه اسلامی 
فرهنگ اینکه در برُهه‌های مختلف زمستان و 
تابستان م‌یبایست صرفه جو‌ییهایی در آب، برق و 
گاز سایر منابع داشته باشیم، امری است که باید از 
دوران کودکی برای بچه‌هایمان آموزش بدهیم اما الان 
که وارد برهه‌ای از سرما شده‌ایم که نیاز داریم منابع 
گازی‌مان تحت فشار قرار نگیرد و صرفه‌جو‌ییهایی در 
خانواده‌ها انجام دهیم، والدین چه کارهایی م‌یتوانند 
بکنند که در منازل از حداقل انرژی بالاترین بهره 
برداری را صورت دهیم . هر چند خیلی از این موارد 
ابتدای فصل سرما رسانه‌ای و توسط شرکت گاز مطرح 
م‌یشود اما الان که شرایط ویژه ای به واسطه برودت 
هوا صورت گرفته و عموما دانش‌آموزان دروسشان 
مجازی است و در خانه هستند و نیاز به صرفه جویی  
همت ملی داریم ، باز لازم است که خانواده‌ها مواردی 

را مدنظر قرار دهند.
*چه نکاتی را در منزل برای مصرف بهینه گاز 

رعایت کنیم؟
1-لباس گرم در منزل بپوشیم

شاید خیلی از ما عادت داشته باشیم همانطور که 
در فصل گرم لباس کمی در منزل م‌یپوشیم در فصل 
سرما هم همانطور در خانه باشیم و برایمان فرقی 
نداشته باشد که گرمایش خانه را زیاد کنیم  اما امسال 
بیاییم کمی بیشتر رعایت کنیم و یک لباس گرم مثل 
یک ژاکت گرم با شلوار گرمکن نیز در خانه بپوشیم، 
تن بچه‌ها هم لباس گرم کنیم به عوض آن درجه 
سیستم گرمایشی خانه را کمی کمتر کنیم و با این 
حال حدود پنج تا ده درصد هم هزینه‌ها کمتر م‌یشود 

و هم به مصرف انرژی در کشور کمک م‌یکنیم.
پس شاید یک پاپوش ساده،ی‌ک جوراب گرم و 
ژاکت معمولی بتواند به ما کمک کند تا احساس گرما  
در یک درجه دمای بیست تا بیست و یک درجه در 

منزل داشته باشیم.
2- پنجره‌ها و درب منزل را عایق کنیم

اگر هنوز هم تا اینجا زمستان پنجره‌ها را درز گیری 
نکردیم و درب منزل هم عایق نیست هنوز فرصت 
داریم که با تهیه وسایلی راحت از ورود هوای سرد 
به منزل از طریق پنجره و درب خانه یا درب حیاط 
جلوگیری کنیم چرا که بخشی از انرژی منزل از این 
طریق هدر رفت م‌یشود. پس کار دشواری نیست یک 
چسب مایع به همراه درز گیر آماده یا حتی ساختنی 
در منزل اینجا به کارمان م‌یآید که تا سی درصد 

تلفات حرارتی را کاهش بدهد.
حتی کشیدن نایلون روی پنجره ها نیز م‌یتواند 
از ورود سرما جلوگیری کند و این کار به ویژه برای 
کسانی که منازل ویلایی و حیاط دارند خیلی کاربرد 
م‌یتواند داشته باشد که دورتا دور پنجره را با نایلون 

پوشانده و چسب کاری کنند.
3-پرده‌های ضخیم استفاده کنیم

اگر پرده‌های منزلتان از همان پرده‌های نازک 
حریر و تابستانه است قطعا اتلاف حرارت زیاد 
خواهید داشت حال نم‌یخواهیم شما را به دردسر  
و هزینه‌های زیاد بیاندازیم اما چنین پرده‌هایی برای 
تابستان کاربرد مناسب دارد ، حتی شاید یک ملافه 
پشت پرده یا همان پرده چین دار پوشاننده نیز بتواند 
کار همان پرده ضخیم را انجام دهد، به ویژه اگر اندازه 
آن را طوری قرار دهیم که پشت پرده ثابت باشد و 

تکان نخورد.
4-از شعله‌های گاز درست استفاده کنیم

شاید ما هم از دسته افرادی هستیم که هنوز 
نم‌یدانیم زیاد کردن بیش از حد شعله گاز و قراردادن 
ظروف کوچک بر روی آن چه اتلاف سوختی انجام 
م‌یدهد و از اشتباهات رایج خیلی از افراد خانه است 
وحتی به گفته مهندسین تا 40 درصد اتلاف انرژی 
برایمان دارد. البته این را هم باید مدنظر قرار دهیم 

که شعله گاز آبی باشد و اگر رنگ‌های دیگر مثل زرد 
باشد یعنی بدسوزی دارد. پس بهتر است که شعله گاز 
متناسب با ظروفی که روی آن قرار م‌یگیرد باشد و 
همینطور به طور مداوم گاز با شعله بالا روشن نباشد.

5-از اتاق‌های منزل استفاده بهینه کنید
برخی افراد که در منازلشان چندین اتاق وجود 
دارد، م‌یتوانند برای کم کردن اتلاف انرژی مثلا در 
یک فصلی که مثل الان برودت هوا زیاد است، از یکی 
دو اتاق اصلا استفاده نکنند و درب آن را اگر لازم 
ندارند، ببندند و در یک اتاق یا دو اتاق نهایت انرژی گاز 
استفاده کنند و اینطور هم منزل همیشه گرم م‌یماند 
و هم اینکه لازم نیست انرژی گاز تمام اتاق‌ها را هم 

گرم نگه دارد.
به طور مثال اگر اتاق خوابی دارید که بلااستفاده 
است یا فقط روزها بچه‌ها به آنجا سر م‌یزنند، شب 
هنگام درب آن را ببندید و همه در یک اتاق یا دو اتاق 
بخوابند و در روز که هوا روشن است و انرژی کمتری 
م‌یطلبد، به اتاق‌ها سر بزنید و دیگر در آ‌ن اتاق‌ها 

وسیله گرمایشی روشن نباشد.
حتی در بین خانواده‌ها زیاد دیده م‌یشود که آنقدر 
اتاق خوابشان را گرم م‌یکنند که مجبور م‌یشوند 
گاهی پنجره‌ها را برای خنک کردن باز کنند و این 
یک کار اشتباه برای هدررفت انرژی است. شما اگر 
کانال‌های کولر و پنجره‌ها را به خوبی عایق بندی 
کنید و درجه حرارت را متناسب برای اتاق در نظر 
بگیرید دیگر در هنگام خواب مجبور نم‌یشوید پنجره 

باز کنید که گرما را از خانه بیرون کنید.
خیلی از خانه‌های غیر شهری دارای اتاق‌های 
کوچکی به اسم خرپشته یا اتاق‌های کوچک 
شیروانی دارند که از آنجا منافذ پنجره باز یا شکسته 
باعث م‌یشود که انرژی زیاد گرمایشی اتلاف شود، 
این موارد را اگر در منزل دارید پنجره‌هایش را 
تعویض یا عایق کاری کنید تا انرژی گرمایشی از 

این مناطق هدررفت نداشته باشد.بررسی وضعیت 
و درجه آبگرمکن که م‌یبایست متناسب درجه 60 
سانتی گراد یا کمتر باشد و  هم بررسی رادیاتورها 
برای هدر نرفتن انرژی گرمایشی در این روزها برای 
هر ساختمانی لازم است. در این ایام که نیاز هست 
همه خانواده‌ها صرفه جویی در مصرف گاز را داشته 
باشند سعی کنید از شومینه استفاده  نکنید و در 
صورت استفاده نکردن نیز پوشاندن درب شومینه بر 
اتلاف انرژی خیلی کمک کننده است. اگر هنوز هم 
کانال‌های کولر را نپوشانده‌اید، با یک پلاستیک ساده 

و چسب خروج‌یها را بپوشانید.
6-نحوه صحیح حمام کردن در فصل سرد

اگر شما از آن دسته افرادی هستید که هر روز 
بعد از کار حمام م‌یکنید یا اینکه بچه‌ها عادت دارند 
مدام به حمام م‌یروند به جای اینکه در طول حمام 
کردن شیر آب مدا باز باشد تا هوای داخل حمام سرد 
نشود، م‌یتوانید داخل وان آب گرم بریزید و پس از 
شستشوی کامل آبکشی کنید و برای شستن بچه‌های 

کوچکتر نیز همین راه کاربرد دارد.
در نهایت با یک سری فرهنگ‌سازی‌های ساده در 
خانه ، پوشیدن لباس گرمتر، بستن درب اتاق‌های 
کمتر مورد استفاده و استفاده از وسایل گرمایشی تنها 
در یک یا دو اتاق، استفاده مناسب از گاز در زمان غذا 
درست کردن ، پوشاندن مناسب پنجره ها و درزگیری 
آنها م‌یتوانید این نوید را بدهید که شما به عنوان 
یک کاربر خانگی کمک به هزینه‌های سوخت در 
کشور م‌یکنید و به نسل‌های آتی هم این را آموزش 
م‌یدهید که سوخت پایان پذیر است. هر یک ما باید 

از خودمان شروع کنیم.
در پی کاهش دمای هوای مازندران :

شرکت گاز مازندران نسبت به احتمال کاهش افت 
فشار هشدار داد

مدیر عامل شرکت گاز مازندران نسبت به احتمال 

کاهش افت فشار گاز هشدار داد و از شهروندان 
خواست با توجه به سرمای هوا، در مصرف گاز طبیعی 
صرفه‌جویی کنند تا استان با کاهش افت فشار مواجه 

نشود.
قاسم مایلی رستمی  با اشاره به افزایش مصرف 
روزانه گاز مازندران که به بیش از ۳۵ میلیون متر 
مکعب رسیده است، افزود: با ورود موج سرمای فراگیر 
و پایدار در سطح کشور و افزایش ب‌یسابقه مصرف گاز، 
صرفه‌جویی سراسری برای عبور از روزهای سرد پیش 

رو ضروری است.
وی با توضیح این که به ازای کاهش هر یک درجه 
دمای هوا مصرف گاز تا یک میلیون متر مکعب در 
مازندران افزایش می یابد، تصریح کرد: تا کنون با 
همکاری واحدهای صنعتی نسبت به استفاده از 
سوخت دوم، گاز خانگی، کشاورزی، اداری و آموزشی 

مازندران با افت و یا قطعی مواجه نشده است.
وی در عین حال با ذکر این نکته که طبق اعلام 
هواشناسی  شدت سرما در مازندران بشتر خواهد 
شد، نسبت به احتمال کاشه افت فشار گاز هشدار 
داد و گفت: به همین دلیل عاوه بر قطع جریان 
گاز ویلاهای خالی در استان، عرضه سوخت گاز در 
جایگاه های سوخت سی ان جی استان نیز محدود 

شده است.
مدیر عامل شرکت گاز مازندران با اظهار این که 
مازندران با یک میلیون و ۴۷۷هزار مشترک خانگی 
از استان های پرمصرف انرژی گاز در منازل کشور 
محسوب می شود، توضیح داد:جریان مصرف گاز این 
خطه شمالی همواره با فراگیری برف و باران و سرمای 
زیر صفر درجه در مناطق مختلف کشور تحت شعاع 
قرار می گیرد، چراکه لوله گاز مازندران بیشترین 
فاصله را از منابع گازی کشور دارد به همین دلیل 
برقراری توازن در مصرف و تولید این انرژی ضروری 

است.

مایلی رستمی به رعایت نکات صرفه جویی در 
مصرف گاز طبیعی هم اشاره کرد و گفت : استفاده 
از روش های مختلف از قبیل استفاده از پرده های 
ضخیم برای ورودی منازل و اتاق ها، لباس مناسب و 
تنظیم دمای منزل بین ۱۸ تا ۲۱ درجه سانتی گراد 
از مواردی است که می توان با بکارگیری آن ضمن 
صرفه جویی در مصرف گاز و کاهش هزینه مصرف 
گاز، امکان استفاده سایر هموطنان را از این نعمت 

خدادادی فراهم کرد.
در حال حاضر حدود ۶۵۰ هزار خانوار شهری 
استان برابر با ۹۹.۹ درصد و ۴۴۵ هزار خانوار روستایی 
معادل ۹۵درصد به شبکه گاز سراسری وصل هستند.

افت فشار و قطع شدن گاز در فصل سرما به عنوان 
یکی از معضلات خطوط انتقال گاز بایستی مورد توجه  
قرار گیرد. زیرا این مسئله علاوه بر تاثیر بر سلامتی 
مردم در فصل زمستان باعث گرفتن جان عده ای از 
هموطنان می شود زیرا قطع و وصل مجدد گاز گاهی 
اوقات باعث ایجاد انفجار در بعضی از منازل می شود.

 افزایش مصرف گاز در فصل زمستان همواره به 
عنوان یکی از دلایل افت فشار و قطعی گاز مطرح بوده 
است. ولی سوال مهم اینست که آیا افزایش مصرف 
تنها دلیل است؟ و آیا درست است با این دلیل بار تمام 

مسائل را بر دوش مصرف کننده انداخت. 
نویسنده این طرح معتقد است که دلایل علمی 
تری وجود دارند که عدم توجه کافی به هر یک از آن 
آنها در زمان طراحی می تواند توزیع گاز در زمانهای 
بحرانی را با مشکل جدی روبرو کند. از جمله این 
مسائل می توان به شرایط محیطی، فشار و دمای گاز 
تزریقی به خطوط لوله، عمق لوله گذاری، قطر لوله 
های گاز، تغییرات ویسکوزیته گاز با دما و ... بسیاری 
دیگر از مسائل اشاره کرد که طراحی درست هرکدام 

از آنها تاثیر بالایی درکیفیت انتقال گاز دارد. 

مامان سردمه، یک چایی داغ بده«، »مامان نمیشه بخاری و زیادش کنم؟ پاهام یخ زده، جوراب نمی‌تونم بپوشم«،‌ »مامان می‌شه یدونه پتو اضافه‌تر برام بیاری؟« اینها درخواست‌های دخترم 
است که در همین چند روز برودت زیاد هوا وقتی که درجه گرمایشی منزل را کم کردم،‌ مدام مطرح می‌کند. درحالیکه برایش لباس گرم می‌آورم و توضیح می‌دهم که به چه علت بیشتر 
لباس می‌پوشیم و باید درجه حرارت منزل را کم کنیم تا بقیه مردم نقاط دیگر کشور هم از نعمت گاز برخوردار باشند. اما واقعا چقدر از خانواده‌های ما این روزها از این عبارات استفاده 
می‌کنند که: »ما قدرت اول گاز دنیا هستیم،‌ چرا باید کم مصرف کنیم؟ یا اینکه بالعکس می‌گویند برای افُت پیدا نکردن فشار گاز همه باید رعایت کنیم، حتی اگر بالاترین قدرت منطقه یا 

دنیا هم باشیم«؟!

ضرورت صرفه جویی گاز در سردترین روزها

رئیس دانشگاه علوم پزشکی مازندران تاکید کرد:

ضرورت فرهنگ‌سازی برای »جوانی جمعیت« 

گزارش  اختصاصی

فرهنگی - اداره ها

رئیس دانشگاه علوم پزشکی مازندران، مسئله 
اقتصادی را سومین عامل در کاهش جمعیت دانست 
و گفت: برای افزایش جمعیت باید فرهنگ‌سازی 
درستی انجام شود اگر بتوانیم فکرها و نگرش‌ها را 

اصلاح کنیم جمعیت به سمت افزایش م‌یرود.
به گزارش نقش قلم،فرهاد غلامی در آئین 
افتتاحیه کنگره ملی جوانی جمعیت که در دانشگاه 
پیامبر اعظم علوم پزشکی مازندران در حال برگزاری 
است، اظهار کرد: اساس این کنگره دانشجویی است و 

حاصل همکاری دانشجویان با استادانشان است.
وی با اشاره به اینکه جمعیت جوان تعریفش این 
است که ۴۰ درصد جمعیت زیر ۱۵ سال باشند، افزود: 
جمعیت جوان باعث اقتدار، رشد علمی، اقتصادی و 
اجتماعی کشور م‌یشوند و قطعا این جوانان در آینده 

نزدیک مسئولان کشور خواهند شد.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی مازندران تصریح 
کرد: هر چند اداره کشور در دست جوانان قرار بگیرد 
سرعت، دقت و جهش در بخش‌های مختلف اتفاق 

خواهد افتاد به طور مثال در دوران دفاع مقدس 
جوانان نقش آفرین بودند و م‌یدانیم که پیشرفت بر 

عهده نیروی انسانی است.
این مسئول با تاکید براینکه، جمعیتی عامل 
اقتدار است که قابل توجه باشد، یادآور شد: کاهش 
جمعیت یک نفوذ و خیانتی در پشت پرده بود، ما 
برای برنامه‌های پیشگیری و کنترل از جوانب مختلف 

حمایت م‌یشدیم.
دکتر غلامی افزود: کار در زمینه جوانی جمعیت با 
کندی پیش م‌یرود گویا یک دستی پشت این قضیه 

است که جلوی پیشرفت را م‌یگیرد.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی مازندران، مسئله 
اقتصادی را سومین عامل در کاهش جمعیت دانست 
و ادامه داد: برای افزایش جمعیت باید فرهنگ سازی 
درستی انجام شود اگر بتوانیم فکرها و نگرش‌ها را 

اصلاح کنیم جمعیت به سمت افزایش م‌یرود.
این مسئول با اظهار اینکه روزانه ۱۰۰۰ بچه در 
ایران سقط م‌یشود، اعلام کرد: در مازندران سال 
۱۳۹۵ نرخ رشد یک و نیم بود این رقم در استان 
یک و یک صدم درصد است و رتبه دوم را در کاهش 

جمعیت کشور بعد از استان گیلان دارد.
غلامی ابراز امیدواری کرد: با کوشش، پژوهش و 
عزم آهنین به سمت قله‌های افتخار با رهنمود رهبری 

حرکت خواهیم کرد.
به گفته غلامی، دانشگاه علوم پزشکی مازندران 

حدود ۶۰۰ عضو هیئت علمی ۸ هزار دانشجو دارد.

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت مازندران گفت: 
نمایشگاه فروش بهاره از ۱۵ اسفندماه در شهرهای 

مختلف استان آغاز و تا ۲۸ اسفندماه ادامه دارد.
به گزارش نقش قلم،نادعلی کهنسال گفت: 
نمایشگاه فروش بهاره در ۱۲ شهرستان استان با 

مشارکت‌ اتاق‌های اصناف مازندران برگزار م‌یشود.
وی افزود: این نمایشگاه‌ها از ۱۵ اسفندماه به 
تدریج در شهرهای مختلف استان آغاز و تا  ۲۸ 

اسفندماه نیز ادامه خواهد داشت.
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان 
مازندران، با اشاره به تخفیفات تا ۲۰ درصدی کالاها 
در نمایشگاه‌های بهاره، خاطرنشان کرد: در این 
نمایشگاه‌های عرضه مستقیم کالاهای اساسی و  
تنظیم بازار که تحت عنوان نمایشگاه بهاره برگزار 
خواهد شد، کالاهای اساسی ایام پایانی سال و ماه 

مبارک رمضان اعم از مواد شوینده، پوشاک، کیف، 
کفش، آجیل، میوه، مواد غذایی، شیرینی و لبنیات، 

عرضه خواهد شد.
کهنسال عنوان کرد: علاوه بر برگزاری نمایشگاه 
فروش بهاره در این ۱۲ شهر،  برگزاری فروش 
فوق‌العاده ایام پایانی سال در تمامی شهرهای 

مازندران نیز دستور کار قرار دارد.
وی افزود: تاکنون بیش از یک‌هزار و ۸۰ فروشگاه 
اقدام به ثبت‌نام جهت فروش فوق‌العاده در جای 

جای استان کرده‌اند.
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان 
مازندران، اذعان کرد: در کنار این واحدهای صنفی، 
فروشگاه‌های بزرگ و چندمنظوره نیز اعلام آمادگی 
خود را جهت فروش فوق‌العاده اعام کرده‌اند و 
هماهنگ‌یهای لازم در این خصوص انجام شده است. 

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت مازندران خبر داد:

برگزاری نمایشگاه بهاره و فروش فوق‌العاده در مازندران 
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مدیرکل راه و شهرسازی گلستان از تکمیل لایه 
نهایی روکش آسفالت باند جنوبی محور بندر ترکمن 

به آق قلا خبر داد.
به گزارش نقش قلم،مهدی ملک گفت: این اداره 
کل  موظف به بهسازی و تعریض ۱۷ کیلومتر از این 
محور بوده که تا کنون ۱۲ کیلومتر از آن همزمان با 
سفر رئیس جمهور به استان به بهره برداری رسید 
و هم اکنون لایه نهایی روکش آسفالت پنج کیلومتر 

باقیمانده نیز تکمیل شده است.
او ادامه داد:محور بندر ترکمن به آق‌قلا یکی 
از مهمترین محور‌های مواصلاتی استان است که 
تاکنون عملیات تعریض و بهسازی باند جنوبی این 

محور انجام شد.
او افزود: با توجه به میزان ترافیک بالا و عرض 
کم محور بندر ترکمن به آق‌قا، اداره کل راه و 
شهرسازی با همکاری اداره کل راهداری و حمل 
و نقل جاده‌ای گلستان نسبت به تعریض و بهسازی 

باند جنوبی این محور اقدام کرده است.
ملک ادامه‌داد: این محور مجموعاً ۳۴ کیلومتر 
طول دارد و هم زمان با سفر رئیس‌جمهور به 
گلستان تعریض، بهسازی و آسفالت ۱۲ کیلومتر از 
باند جنوبی آن از مبدأ بندر ترکمن به‌سمت آق‌قلا 
توسط اداره کل راه و شهرسازی گلستان به اتمام 

رسید.
رئیس شورای هماهنگی امور راه و شهرسازی 
گلستان گفت: در حال حاضر نیز لایه نهایی روکش 
آسفالت باقیمانده باند جنوبی محور بندر ترکمن به 
آق‌قلا با اعتباری بالغ بر ۱۷ میلیارد تومان در حال 

تکمیل است.
او افزود: توسعه، تعریض و بهسازی باند شمالی 
این محور را جزو مصوبات دور دوم سفر هیئت 
دولت به گلستان عنوان کرد و گفت: عملیات اجرایی 
بهسازی باند شمالی محور بندر ترکمن به آق‌قلا آغاز 
شده و هم اکنون در مرحله تعریض ابنیه فنی و و 

آغاز عملیات زیرسازی پروژه است.

مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی استان گیلان از شناسایی و دستگیری یک 
متهم به همراه کشف دستگاه فلزیاب در بنای تاریخی 

اسپی مزگت خبر داد.
به گزارش نقش قلم، ولی جهانی گفت: پس از وقوع 
یک فقره حفاری غیرمجاز در عرصه بنای تاریخی اسپی 
مزگت شهرستان رضوانشهر، با تحقیق و بررسی‌های 
انجام شده میدانی، فردی با هویت معلوم همراه با 
یک دستگاه فلزیاب شناسایی شد که در این راستا با 
پیگیری‌های قضایی لازم موارد تا حصول نتیجه کامل 

در دستور کار این اداره‌کل قرار گرفته است.
مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
استان گیلان با اشاره بر لزوم ساماندهی بناهای تاریخی 
از طرق مختلف و از جمله صندوق توسعه و احیا اظهار 
کرد: در صورت تعامل و همکاری اداره‌کل منابع 
طبیعی استان گیلان، از آنجایی که برای بنای تاریخی 
اسپی مزگت سرمایه‌گذار وجود دارد، واگذاری بنا و 
محیط پیرامون آن برای توسعه گردشگری در عین 
حفاظت و مرمت از اثر تاریخی مذکور در دستور کار 
قرار خواهد گرفت و در هر صورت حراست و مراقبت 
از بناهای تاریخی جزء لاینفک وظایف ذاتی اداره‌کل 
بوده و به همین منظور برای ساماندهی آثار تاریخی 

ارزشمند اهتمام لازم وجود دارد.
او بناهای تاریخی را متعلق به فرد فرد مردم جامعه 
دانست و در پایان از همه مردم و علاقه مندان و 
دوستداران میراث‌فرهنگی درخواست کرد در صورت 
مشاهده هرگونه تخریب و تجاوز به آثار مراتب را به 
نزدیک‌ترین واحد میراث‌فرهنگی در سراسر استان 

گزارش کنند. 

مدیرکل راه و شهرسازی گلستان خبر داد:

تکمیل لایه نهایی روکش 
آسفالت باند جنوبی محور بندر 

ترکمن به آق قلا

مدیرکل میراث‌فرهنگی گیلان خبر داد:

شناسایی و دستگیری یک متهم به 
همراه کشف دستگاه فلزیاب در بنای 

تاریخی اسپی مزگت

       خبر         گزارش  

رییس اداره حفاظت خاک معاونت فنی و 
آبخیزداری اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
گلستان هم در این مراسم مساحت جنگل‌های 
استان را ۴۵۲ هزار هکتار و مساحت مراتع را ۸۶۲ 
هزار هکتار اعلام کرد و گفت: ۳۰۶ هزار هکتار از 
عرصه‌های منابع ملی استان به ویژه در نواحی 
شمالی در معرض بیابان شدن قرار دارد و ۷۰ هزار 

هکتار آن کانون بحران شناخته می‌شود.
محمد عباسی افزود: مجاورت با بیابان قره قوم 
ترکمنستان، تاثیر کمربند جنب حاره‌ای، اراضی شور 
و رسوبات ریزدانه‌ای بستر قدیمی دریای خزر، بالا 
بودن سفره آب‌های شور سطحی، افزایش میانگین 
دما و وقوع رخدادهای طولانی مدت خشکسالی 
)تغییر اقلیم(، افزایش تقاضا، کافی‌نبودن حق آبه 
محیط زیستی رودخانه اترک و نبود مدیریت صحیح 
اراضی زراعی از جمله علل بیابانزایی و گرد و غبار در 

گلستان است.
وی ادامه داد: چهار کانون بحرانی وقوع گرد و 
غبار با مساحت ۷۰ هزار هکتار در گمیشان، آق‌قلا و 

گنبدکاووس وجود دارد.
عباسی گفت: از سال ۱۳۹۴ تا سال گذشته ۴۵۰ 
میلیارد ریال برای مقابله با بیابانزایی در گلستان 
مصوب و در نهایت ۳۹۰ میلیارد ریال آن تخصیص 

یافت.
وی افزود: عملیات حفاظت و قرق به مساحت 
۲۲ هزار هکتار، مدیریت هرز آب به مساحت ۹ هزار 
و ۵۰۰ هکتار، بوته کاری در هشت هزار هکتار و 
تولید ۹ میلیون اصله نهال از جمله اقدامات اجرایی 
برای مقابله با بیابانزایی از سال ۱۳۹۴ تا ۱۴۰۱ در 

گلستان است.
وی ادامه داد: امسال هم سه میلیون اصله نهال 
مرتعی در سه ایستگاه چپرقویمه گنبدکاووس، امام 
علی)ع( مراوه‌تپه و انبارالوم آق‌قلا تولید شد و در حال 
کاشت در ۶ هزار و ۳۲۰ هکتار از مراتع در معرض 

بیابانزایی گلستان است.
گلستان ۸۶۲ هزار هکتار مرتع دارد که حدود 
۷۰۰ هزار هکتار آن واقع در مناطق شمالی استان 
به‌ویژه در شهرستان‌های »آق قلا، گمیشان و 
گنبدکاووس« در معرض بیابانی شدن است که برای 
جلوگیری از پیامدهای ریزگردها که آثار آن حتی تا 
شهرهای گرگان و گنبدکاووس نیز رسیده باید تدابیر 

ویژه‌ای اتخاذ شود.
ریزگردها در گلستان ۲ منشا داخلی و خارجی 
دارند که عمده دلایل داخلی آن »تخریب مراتع و 
تبدیل آن به اراضی زراعی، کشت در اراضی زراعی 
کم بازده، خشک شدن تالاب‌ها و چرای بیش از حد 
دام در مراتع« و عمده دلایل خارجی آن که بیشترین 
سهم را دارند، وجود صحرای »قره قوم« کشور 
ترکمنستان و ورود گرد و غبار از برخی استان‌های 

همجوار )سمنان و خراسان شمالی( است.
گلستان با بیش از ۲۰ هزار کیلومتر مربع 
وسعت و جای دادن هفت اقلیم از ۱۳ اقلیم دنیا 
در همسایگی سه استان مازندران، خراسان شمالی 

و سمنان و کشور ترکمنستان قرار دارد.
سفیر سبز سازمان ملل متحد: 

ایران در معرض تغییرهای اقلیمی شدید قرار دارد 
سفیر سبز و عضو کمیته بحران سازمان ملل 
متحد گفت: جهان با پدیده گرمایش و تغییرات 

اقلیمی دست و پنجه نرم می‌کند که در این میان 
کشورهایی واقع در منطقه مدیترانه و شمال آفریقا 
متحمل بیشترین آسیب شده‌اند و ایران به سبب 
طبیعت خشک و نیمه خشک از جمله این کشورها 

است.
به گزارش نهضت شمال، شبنم دلفان‌آذری در 
همایش تغییرات اقلیمی و پدیده ریزگرد به میزبانی 
بنیاد علمی بسکی در گنبدکاووس اظهار کرد: 
تغییرات اقلیمی در چند سال اخیر پدیده ریزگردها 
یا بیابانزایی را تشدید کرده و در ایران از سمت 
خوزستان به دلیل خشک شدن رودخانه کارون و 
هورالعظیم و از سمت سیستان و بلوچستان به دلیل 
خشکیدن هامون و همچنین در استان‌های شمالی 
هم به خاطر وجود صحرای قره قوم ترکمنستان این 

پدیده بیشتر مشاهده می‌شود.
وی با اشاره به اینکه ۷۰ درصد علت پدیده 
ریزگردها در استان‌های شمالی مدیریت منابع 
طبیعی، منابع آبی و همچنین ساخت سدهای بی 
رویه است افزود: این شرایط باعث خشک شدن 
تالاب‌ها، حفر بی رویه چاه‌های غیرمجاز و تغییر 
الگوی کشاورزی به سمت کشت محصولات با 

مصرف آبی بالا شده است.
عضو کمیته بحران سازمان ملل متحد ادامه 
داد: صحرای قره قوم ۷۲ درصد ساختار جغرافیایی 
کشور ترکمنستان را تشکیل می‌دهد اما در ۱۰ سال 
اخیر به دلیل موارد ذکر شده شاهد تشدید پدیده 

ریزگردها هستیم.
دلفان آذری گفت: یکی از راهکارهای مقابله با 
ریزگردها همکاری سازمان محیط زیست، منابع 

طبیعی و جهاد کشاورزی و وزارت نیرو برای انجام 
اقدامات اساسی با هدف جلوگیری از حفر چاه‌های 
غیر مجاز و تغییر الگوی کشت کشاورزی به سمت 
کشت محصولات کم آب‌طلب، مدیریت منابع آبی و 

جلوگیری از ساخت بی رویه سدهاست.
کشورهای کنار دریای مدیترانه و شمال آفریقا در 

معرض تغییرات اقلیمی شدید هستند
وی افزود: سازمان‌های مردم نهاد می‌توانند با 
آموزش جوامع محلی نسبت به اجرای راهکارهای 
مقابله با ریزگردها و جلوگیری از چرای بی رویه برای 
حفظ پوشش گیاهی مراتع و یا تشویق به کاشت 
گونه‌های ی مانند »تاغ« مقاوم در برابر شوره‌زار کمک 

کنند.
وی تاکید کرد: با توجه به پیش بینی سازمان 
ملل، اگر تغییر اقلیم جدی گرفته نشود، گلستان با 
چالش زیادی همراه خواهد بود که بر روی سلامت 
مردم، اقتصاد و صنعت تاثیرگذار است و باعث 
مهاجرت مردم و در نهایت ورشکستگی منابع آبی 

و منابع کشاورزی می‌شود.
مقابله با منشا خارجی گرد و غبار در گرو تقویت 

دیپلماسی منطقه‌ای
مدیرکل حفاظت محیط زیست گلستان هم به 
عنوان سخنران مجازی این همایش گفت: اقداماتی 
را در خصوص دیپلماسی منطقه‌ای با کشورهای 

شمال و شمال شرق برای انجام یک برنامه مشترک 
انجام دادیم.

محمدرضا کنعانی امضای تفاهم نامه همکاری 
محیط زیستی با ترکمنستان در حضور روسای 
جمهور، برگزاری نشست منطقه‌ای وزیران محیط 
زیست به میزبانی ایران، نشست دوجانبه رییس 
سازمان حفاظت محیط زیست با سفیر کشور 
قزاقستان، برگزاری اجاس بین‌المللی مقابله با 
توفان‌های ماسه‌ای و گرد و غبار به میزبانی ایران 
و نشست استاندار گلستان با وزیر محیط زیست 

ترکمنستان را از جمله این اقدامات برشمرد.
مدیرکل حفاظت محیط زیست گلستان گفت: 
اقدام بعدی در منشا داخلی ریزگردهاست که 
سال ۱۳۹۹ برنامه ملی تدوین که پس از تصویب 
در شورای برنامه ریزی و توسعه استان مبنای کار 

دستگاه‌های اجرایی گرفت.
کنعانی افزود: تدوین و اجرای برنامه احیای 
خلیچ گرگان، تدوین و اجرای برنامه احیای تالاب 
گمیشان، تعیین نیاز آب محیط زیستی خلیج گرگان 
و تالاب‌ها و لایروبی کانال ارتباطی خلیج گرگان با 
دریا از جمله برنامه‌های پیشگیری و مدیریت پدیده 

گرد و غبار در کانون داخلی است./ایرنا

رییس اداره حفاظت خاک معاونت فنی و آبخیزداری اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان:

 قرارگیری ۳۰۶ هزار هکتار از مساحت 
گلستان در معرض بیابان شدن

استان ها

رییس مرکز بهداشت گلستان با بیان اینکه نجات 
جان حتی یک جنین به معنای نجات یک نسل است، 
گفت: اگر اقدامات ما در مراکز بهداشتی و درمانی منجر 
به جلوگیری از سقط یک جنین هم شود ارزشمند 

است. 
به گزارش نقش قلم ، موسی‌الرضا شبیهی در 
کارگاه آموزشی تخصصی ۲ روزه »به حرمت زندگی« 
در گرگان اظهار کرد: از مهم‌ترین حقوق جنین، حق 
حیات آن و نیز برخورداری از سامت جسم است 
و هرگونه ایجاد جرح و نقص عضو غیراخلاقی و 

غیرشرعی محسوب می‌شود.
وی با تاکید بر اینکه سقط عمدی جنین سلامت 
مادران را به خطر می‌اندازد، افزود: سقط جنین ناایمن 
یکی از علل اصلی اما قابل پیشگیری، مرگ و میر و 

عوارض مادر است.
به گفته وی؛ سقط عمدی جنین می‌تواند منجر به 
عوارض جسمی و روانی و بار اجتماعی و مالی برای 

زنان، جوامع و سیستم‌های بهداشتی شود.
مدرس و مشاور نجات زندگی نیز در حاشیه این 
کارگاه آموزشی به خبرنگار ایرنا گفت: برآوردها نشان 
می‌دهد حرمت جنین در جامعه ما کمرنگ شده و 

مردم دیدگاه دقیقی نسبت به این موضوع ندارند.
رضا آدریانی با بیان اینکه آمار سقط‌های عمدی 
جنین در جامعه بالا است، گفت: هدف از برگزاری 
این کارگاه آموزشی آگاهی‌بخشی و افزایش دانش 
متخصصان حوزه زنان و زایمان به ویژه کارشناسان 
مامایی و کارکنان مراکز بهداشتی و درمانی است تا 
هر یک از این افراد بتوانند از سقط عمدی جنین 

جلوگیری کنند.
وی با بیان اینکه سقط جنین در هیچ یک از مکاتب 
اخلاقی مورد قبول نیست، گفت: مکاتب دین‌باور مانند 
اسلام و غیردین‌باور این موضوع را نکوهش می‌کنند و 
معتقدند هر زمانی که جنین دارای شان انسانی شود 

سقط آن به معنای کشتن یک انسان است.

این متخصص اخلاق پزشکی تاکید کرد: در جامعه 
ما، مردم به اشتباه فکر می‌کنند سقط جنین تا چهار 
ماهگی بلامانع است حال آنکه از چهار ماهگی روح 
جنین کامل می‌شود و این موضوع )وجود روح در 

جنین( حتی از ۲ ماهگی محتمل است.
آدریانی گفت: از منظر آموزه‌های اسام، سقط 
جنین از مرحله نطفه گناه کبیره و حرام محسوب 
می‌شود و بعد از کامل شدن روح، سقط عمدی 

مساوی با قتل انسان است.
یک مدرس دیگر نجات زندگی نیز در حاشیه این 
کارگاه آموزشی در گفت و گو با خبرنگار ایرنا اظهار کرد: 
حتی اگر در حوزه فرزندآوری دغدغه‌ای هم نداشتیم 
باز هم باید به مساله سقط جنین می‌پرداختیم چون 
اعداد و آمار اعلامی از سقط عمدی جنین نشان 

می‌دهد در این مساله وضعیت خوبی نداریم.
حجت حاجی‌کاظم ادامه داد: اندیشکده مردمی 
حریم حیات جنین در سطح ملی ضمن پژوهش، 

در حوزه مساله‌یابی، حل مساله و آموزش‌های 
تخصصی در حمایت از جنین در مقابل سقط عمدی 
فعالیت می‌کند و در استان‌های مختلف اقدام به ارائه 

آموزش‌های مختلف می‌کند.
وی ادامه داد: در کارگاه‌های آموزشی با موضوع 
حمایت از جنین در مقابل سقط عمدی، اساتید در 
حوزه‌های مختلف از جمله پزشکان، متخصصان زنان 
و زایمان، کارشناسان مامایی و اخلاق پزشکی، فقهی، 

حقوقی، روانشناسی و جامعه‌شناسی حضور پیدا کرده 
و آموزش‌های لازم را ارائه می‌کنند.

این مدرس نجات زندگی با بیان اینکه با 
دستگاه‌های اجرایی مختلف نیز برای جلوگیری از 
سقط عمدی جنین و فرهنگ‌سازی این موضوع 
همکاری می‌کنیم، گفت: ضمن پایش و انجام کارهای 
پژوهشی و تحقیقاتی در تدوین سندها نیز به آنها 

کمک خواهیم کرد.
دوره آموزشی تخصصی به حرمت زندگی )انصراف 
از سقط عمدی و مقابله با سقط غیر قانونی جنین( به 
همت امور بانوان استانداری گلستان، مرکز بهداشت 
استان و موسسه رهپویان آفاق وصال ویژه پزشکان و 
کارشناسان حوزه سلامت در قالب یک کارگاه آموزشی 

۲ روزه در گرگان برگزار شد./ایرنا

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبتی قائم شهر 
نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 
1390/۹/20 املاک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی قائم 
شهر مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلا معارض آنان محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع 

عموم به شرح ذیل آگهی می گردد
 املاک متقاضیان واقع در قریه کفشگر کلا ارطه پلاک ۶ اصلی بخش 16

۷۹۹ فرعی بنام آقای حبیب کهن سال کفشگری نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به 
مساحت ۱۶۶۷.۹۰ متر مربع خریداری بدون واسطه از خانمها شهربانو و مریم رمضان نژاد کفشگری 

مالک رسمی 
لذا به موجب ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و 
ماده ۱۳ آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز از طریق این روزنامه محلی / کثیر 
الانتشار در شهرها منتشر و در روستاها علاوه بر ،آگهی رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع 
به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق 
در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند معترض 
باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و 
گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه 
حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم 
دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور 

سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست 
م الف 1666709

تاریخ انتشار نوبت اول 1402/۱۱/28 
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/۱۲/13 

 مرتضی قاسم پور رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان قائم شهر
...................................................................................................................................

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبتی قائم شهر 
نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 
1390/۹/20 املاک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی قائم 
شهر مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلا معارض آنان محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع 

عموم به شرح ذیل آگهی می گردد
 املاک متقاضیان واقع در قریه آهنگر کلا بیشه سر پلاک 8 اصلی بخش 8

1260 فرعی بنام آقای حسن آزرم نسبت به ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 1475 مترمربع 
خریداری بدون واسطه از آقای زلفعلی آزرم مالک رسمی 

لذا به موجب ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و 
ماده ۱۳ آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز از طریق این روزنامه محلی / کثیر 
الانتشار در شهرها منتشر و در روستاها علاوه بر ،آگهی رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع 
به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق 
در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند معترض 
باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و 

گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه 
حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم 
دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور 

سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست 
م الف 1664696

تاریخ انتشار نوبت اول 1402/۱۱/28 
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/۱۲/13 

 مرتضی قاسم پور رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان قائم شهر
...............................................................................................................

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبتی قائم شهر 
نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 
1390/۹/20 املاک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی قائم 
شهر مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلا معارض آنان محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع 

عموم به شرح ذیل آگهی می گردد
 املاک متقاضیان واقع در قریه پاشا کلا پلاک 11 اصلی بخش 16

422 فرعی بنام آقای یارعلی قاسمی پاشاکلائی نسبت به ششدانگ اعیان که ششدانگ عرصه موقوفه 
می باشد به مساحت 101/65 مترمربع خریداری مع الواسطه از خانم گلچهره نیک نظر مالک رسمی 

لذا به موجب ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 
۱۳ آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز از طریق این روزنامه محلی کثیر الانتشار 
در شهرها منتشر و در روستاها علاوه بر انتشار ،اگهی رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع 
به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق 
در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند معترض 
باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید 
و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به 
ارائه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی 
تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت مینماید و 
صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. بدیهی است برابر ماده ۱۳ آئین نامه مذکور 
در مورد قسمتی از املاکی که قبلا اظهار نامه ثبتی پذیرفته نشده واحد ثبتی با رای هیات پس از تنظیم 
اظهارنامه حاوی تحدید حدود مراتب را در اولین آگهی نوبتی و تحدید حدود به صورت همزمان باطلاع 
عموم میرساند و نسبت به املاک در جریان ثبت و فاقد سابقه تحدید حدود واحد ثبتی آگهی تحدید 

حدود را به صورت اختصاصی منتشر می نماید
م الف 1667674

تاریخ انتشار نوبت اول 1402/۱۱/28 
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/۱۲/13 

 مرتضی قاسم پور رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان قائم شهر
 ......................................................................................................................................... 

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبتی قائم شهر 
نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 

1390/۹/20 املاک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی قائم 
شهر مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلا معارض آنان محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع 

عموم به شرح ذیل آگهی می گردد
 املاک متقاضیان واقع در قریه روستای ملک خیل پلاک ۳۲ اصلی بخش ۵ 

8فرعی بنام موقوفه تکیه ثاراله ملک خیل به تولیت اداره اوقاف و امور خیریه شهرستان قائم شهر به 
شناسه ملی ۱۱۱۱۱۱۱ نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی با کاربری تکیه به مساحت 

۶۶۳.۴۹ متر مربع خریداری بدون واسطه از طریق گواهی مصرف و استشهادیه محلی مالک رسمی 
لذا به موجب ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و 
ماده ۱۳ آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز از طریق این روزنامه محلی / کثیر 
الانتشار در شهرها منتشر و در روستاها علاوه بر ،آگهی رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع 
به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق 
در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند معترض 
باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و 
گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه 
حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم 
دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور 

سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست 
م الف 1668241

تاریخ انتشار نوبت اول 1402/۱۱/28 
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/۱۲/13  

مرتضی قاسم پور رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان قائم شهر
................................................................................................................................

اگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبتی شهرستان 
ساری برابر رای شماره 140260310456011836 مورخ 1402/۱۱/15 که در هیات موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه ۲ 

ساری تصرفات مالکانه
 کیان راد پیروز فرزند اصغر بشماره ملی ۰۰۷۶۱۱۸۲۰۷ نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین با بنای 
احداثی بمساحت ١٦٠ متر مربع قسمتی از پلاک از ۲۳ اصلی واقع در قریه فرح آباد بخش 5 ثبت ساری 
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتیکه اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی بمدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود 
را مرجع قضایی تقدیم نمایند . بدیهی است در صورت انقضای مدت مذكور وعدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند ملکیت صادر خواهد شد
م الف 1668284

 تاریخ انتشار نوبت اول : 1402/۱۱/28 تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۲/13/ 1402
بهنام سراج پور مدير واحد ثبتی حوزه ثبت ملک منطقه دو ساری 

نجات یک نسل با منع سقط عمدی جنین؛ معضلی که قربانی باورهای اشتباه است

آگهی
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سخنگوی سازمان اورژانس کشور گفت: مخابرات 
شماره پیامک سیستم پیام رسان مخصوص ناشنوایان 
را از طریق سازمان بهزیستی در اختیار ناشنوایان قرار 

خواهد داد.
بهگزارش نقش قلم،ناشنوایان به دلیل شرایط 
ویژه‌ای که دارند در گذشته به تنهایی قادر به تماس 
با اورژانس در هنگام بروز مصدومیت یا بیماری نبودند 
که این موضوع معضلی برای دریافت خدمات درمانی 

توسط این افراد بوده است.
 به تازگی سازمان اورژانس سیستم پیام رسان را 
برای افراد ناشنوا در دیسپج سازمان اورژانس کشور به 

مرحله اجرا رسانده است.
در همین راستا بابک یکتاپرست، سخنگوی 
سازمان اورژانس کشور در گفت‌وگو با باشگاه 
خبرنگاران جوان گفت: بر اساس جلسه‌ای که معاونان 
سازمان اورژانس داشتند، مقرر شده است که یک 
شماره پیامک واحد برای تمام ناشنوایان در سراسر 

کشور توسط مخابرات ایجاد شود.
او بیان کرد: مخابرات شماره پیامک سیستم 
پیام رسان مخصوص ناشنوایان را از طریق سازمان 
بهزیستی در اختیار این عزیزان قرار خواهد داد تا 
در مواقع ضروری با دیسپج اورژانس از هر منطقه و 
استانی از سراسر کشور از طریق پیامک ارتباط برقرار 

کنند.
سخنگوی سازمان اورژانس کشور تاکید کرد: 
شماره پیامک تهران ۱۱ رقمی بوده و به دلیل 
پیشگیری از بروز مزاحمت‌ها با اورژانس فقط در 

اختیار فرد ناشنوا قرار می‌گیرد.
او افزود: متاسفانه اکنون حدود ۱۰ درصد از 
تماس‌ها با سازمان اورژانس کشور مزاحمت تلفنی 

هستند.
مجتبی خالدی، معاون فنی سازمان اورژانس 
کشور  نیز گفت:  افراد خاص مانند ناشنوایان، افراد 
اوتیسم و توریست‌ها نیز می‌توانند به راحتی برای 
دریافت خدمات اورژانس با اورژانس ارتباط برقرار 

کنند.
وی افزود: در سال‌های اخیر اقدامات جدیدی در 
سازمان اورژانس کشور انجام شده است که به برقراری 

بهتر ارتباط گروه‌های خاص با ۱۱۵ انجامیده است.
معاون فنی سازمان اورژانس کشور بیان کرد: یکی 
از گروه‌های خاص افراد ناشنوا هستند که توانایی 
تماس با ۱۱۵ را ندارند؛ اما می‌توانند با ارسال پیامک 
با عوامل ما در مراکز ارتباطات اورژانس ارتباط برقرار 

کنند.

یک متخصص طب ایرانی از عواملی همچون 
خواب کافی، فعالیت بدنی، تغذیه سالم و نشاط 
روحی به عنوان مهم‌ترین عوامل تاثیرگذار در 

سلامت باروری یاد کرد.
به گزارش نقش قلم، دکتر الهام اختری ضمن 
اشاره به اینکه عوامل زیادی در سلامت باروری 
تاثیرگذار هستند، تاکید کرد: اما برخی موارد از 
جمله خواب کافی و مفید، فعالیت بدنی، تغذیه 
سالم و تازه، نشاط روحی، یوگا و... در این زمینه 
تاثیر بیشتری دارند. به‌طور مثال خواب عمیق 
شبانه‌ای که فرد از ساعت ۱۱ شب الی ۲ تا ۳ 
شب در تاریکی و سکوت تجربه می‌کند، کیفیت 
بیشتری دارد و سلامت سلول‌های جنسی را فراهم 

می‌کند.
وی ادامه داد: همچنین فعالیت بدنی کافی 
اهمیت بالایی دارد؛ چراکه خمودگی عضلات 
بدن موجب می‌شود تا نشاط جنسی کاهش یابد. 
بنابراین یک ساعت پیاده‌روی، یوگا، ایروبیک، 
پیلاتس و... منجر به سامت بیشتر سلول‌های 
جنسی خواهد شد و سلامت باروری بیشتری را 

در بلند مدت برای فرد به همراه دارد.
به گفته این پزشک و متخصص طب ایرانی، 
سلامت خوراک، آگاهانه خرید کردن مواد غذایی 
و طبخ و مصرف آگاهانه آن نیز بسیار مهم است؛ 
چراکه الگوی خورد و خوراک هر فرد طی روز 
چندین بار تکرار می‌شود و به صورت مستقیم 
بر میزان باروری تاثیر می‌گذارد؛ بنابراین باید علم 
تنظیم تغذیه خود را تقویت کنیم و مسیر خرید 
باید به سمت اماکنی همچون تره‌بار باشد تا مواد 
غذایی سالم و ساده خریداری کنیم. مواد غذایی 

تازه موجب سلامت سلول‌های جنسی می‌شود.
بنابر اعلام دانشگاه علوم پزشکی ایران، وی افزود: 
احساساتی همچون ترس، شادی، اندوه و هیجانات 
نیز اهمیت بالایی دارند. هیجاناتی که به‌ صورت 
روزمره فرد را درگیر می‌کند، به‌طور مثال هرگاه 
فردی طولانی مدت در حالی همچون اندوه عمیق، 
ناراحتی، استرس و... باشد، سلول‌های جنسی نیز 
نشاط خود را از دست می‌دهند و ریسک از بین 
رفتن قدرت باروری فرد نیز به‌صورت قابل توجهی 
افزایش می‌یابد. بنابراین کنترل احساسات در این 

زمینه اهمیت بالایی دارد.
وی همچنین گفت: اعمالی همچون یوگا، ذکر 
گفتن، مراقبه و دعا کردن می‌تواند کمک کند 
فرد شادتری باشیم و در نتیجه نشاط جنسی نیز 

افزایش می‌یابد./ایسنا 

ایجاد یک سیستم پیامکی برای ارتباط 
ناشنوایان و گروه‌های خاص با اورژانس

تاثیر تحرک و تغذیه بر 
باروری از نگاه طب ایرانی

     خبر

به گزارش نقش قلم، دکتر شاهین شادنیا با بیان 
این‌که با نزدیک شدن به فصل بهار و رونق گرفتن 
خانه تکانی‌ها بیشترین مراجعان به اورژانس‌های 
مسمومیت‌ها  افرادی هستند که بر اثر استفاده زیاد 
از مواد شوینده دچار مسمومیت یا آلرژی‌های تنفسی 
شده‌اند، اظهار کرد: هنگام استفاده از مواد شوینده باید 
زمان استفاده را تا حد امکان کوتاه کرد و ترجیحا در 
فضای باز و یا در فضای بسته‌ای که هواکش و تهویه 

دارد از این مواد استفاده کرد.
وی افزود: مواد شوینده، پاک کننده و ضدعفونی 
کننده ماهیت سوزانندگی دارند، این مواد یا از 
ترکیبات اسیدی ضعیف تشکیل شده‌اند و یا ترکیبات 
قلیایی هستند که در صورت عدم مصرف درست، 

سلامت اعضای خانواده را تهدید می‌کنند.
شادنیا با اشاره به این‌که نمی‌توان مواد شوینده 
را از چرخه سبد خانوار حذف کرد، ضرورت مصرف 
صحیح و رعایت دستورالعمل‌ها در استفاده از این 

فرآورده‌ها را خواستار شد.
رییس بخش مسمومین بیمارستان لقمان حکیم 
با اشاره به این‌که در استفاده از این مواد باید حتما 
از دستکش استفاده شود، افزود: با این روش از 
سوختگی و آسیب به پوست جلوگیری می‌شود، 
ضمن این‌که باید حواس‌مان باشد در زمان استفاده 
این مواد به درون چشم پاشیده نشوند و یا اگر امکان 

دارد از عینک‌های مخصوص استفاده کنیم.
وی تاکید کرد: مواد شوینده در صورت پاشیده 

شدن به داخل چشم می‌توانند موجب سوختگی 
ناحیه قرنیه شوند.

 شادنیا پرهیز از استنشاق مستقیم مواد شوینده 
را خواستار شد و گفت: برخی افراد در فضاهای بسته 
مواد سفید کننده و پاک کننده را با هم ترکیب 
می‌کنند، گاز کلری که از ترکیب این محصولات 
متصاعد می‌شود بسیار سوزاننده است و باعث تنگی 
نفس و یا اسپاسم تنفسی و حتی مرگ فرد می‌شود.

وی به ضرورت پوشیدن ماسک حین استفاده از 
مواد شوینده و پاک کننده اشاره کرد و افزود: ضمن 
استفاده از ماسک، حتما در زمان استفاده از این مواد 
درها و پنجره‌ها را باز بگذارید تا از آسیب‌های احتمالی 

به ریه‌ها و سیستم تنفسی جلوگیری شود.
این عضو هیئت علمی دانشگاه هشدار داد: اگر مواد 
شوینده روی پوست یا داخل چشم‌تان ریخت، ضمن 
قرار گرفتن در مکانی که تهویه مناسب دارد محل 
را با آب معمولی شست‌و شو دهید. در بسیاری از 
موارد دیده می‌شود که برخی به اشتباه، زمانی‎که این 
ترکیبات در چشم و یا روی پوست ریخته می‌شود از 
ترکیبات سوزاننده اسیدی و یا قلیایی دیگری برای 
شست‌وشوی محل آسیب دیده استفاده می‌کنند، 
این کار بسیار خطرناک است و شرایط را پیچیده‌تر 

می‌کند.
شادنیا تاکید کرد: ترکیباتی که در مواد شوینده 
وجود دارد دارای فعل و انفعالاتی هستند که 
آسیب‌های حرارتی در پوست و مخاط‌ها ایجاد 

می‎کنند؛ بنابراین توصیه نمی‌شود این ترکیبات 
خنثی شود، بهترین اقدام رقیق کردن با کمک آب 

معمولی و ولرم است.
وی با بیان این این‌که آب گرم می‌تواند سوختگی 
بیشتری در پوست آسیب دیده ایجاد کند، ادامه داد: 
حتی آب خیلی سرد هم می‌تواند آسیب را بیشتر 
کند، بهترین درجه آب همان اندازه دمای معمولی 

بدن یعنی ۳۷ درجه است.
شادنیا با اشاره به این‌که خانواده‌هایی که 
فرزند کوچک دارند باید  مواد شوینده را دور از 
دسترس کودک قرار دهند، توصیه کرد: این مواد 
را در کابینت‌های طبقه بالا که دست کودک به 
آن نمی‌رسد قرار دهید، همچنین حین کار، کودک 
را با این ترکیبات تنها نگذارید؛ بچه‌ها اشتباها این 
مواد را به صورت خوراکی بلع می‌کنند و متاسفانه 
این ترکیبات سوزاننده، خطرناک و کشنده باعث 

سوختگی دستگاه گوارش می‌شوند.
وی با بیان این‌که شناخت کودکان از محیط 
اطراف معمولا از راه دهان است، افزود: توصیه می‌شود 
هرگونه ماده دارویی یا شیمیایی را “نه در یخچال 
نگه‌داری کنید و نه در کابینت‌های طبقه پایین” مواد 
دارویی و شوینده را همیشه از دسترس کودک خارج 

کنید.
شادنیا با بیان این‌که آمار مسمویت دارویی و یا 
بلع مواد سمی در کودکان بسیار بالاست، خاطرنشان 
کرد: افرادی‌که از ترکیبات مواد مخدر برای ترک 

)داروهایی مانند شربت‌های متادون( استفاده 
می‌کنند، معمولا این داروها را درون یخچال نگهداری 
می‌کنند، این‌ کار بسیار خطرناک است و سلامت 

فرزند شما را تهدید می‌کند.
استاد دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی با 
یادآوری این موضوع که مسمومیت ناشی از دو 
ترکیب سفید کننده و پاک کننده بسیار خطرناک 
است، توضیح داد: گاز کلری که از ترکیب این دو 
ماده سمی متصاعد می‌شود بسیار سوزاننده و تحریک 
کننده است، دقیقا مثل بیماری می‌ماند که دچار 
حملات آسم شده و به دلیل اسپاسم شدید احتمال 

خفگی در این او تشدید می‌شود.
شادنیا با اشاره به این‌که در روزهای پایانی سال 
با افزایش موارد مسمومیت با فرآورده‌های شوینده و 
شیمیایی روبه‌رو هستیم، اظهار کرد: معمولا دو فرم 
مسمومیت وجود دارد؛ مسمومیت‌های استنشاقی 
که ناشی از متصاعد و آزاد شدن گازهای کلر است. 
فردی‌که در معرض گازهای سمی قرار می‌گیرد دچار 
تنگی نفس، بی‌تابی، درد قفسه سینه، سرفه‌های 
مکرر، سوزش چشم و گلو و خارش راه‌های هوایی 

فوقانی می‌شود.
این عضو هئیت علمی دانشگاه با بیان این‌که 
تماس مستقیم با مواد شوینده فرم دوم مسمومیت 
با شوینده‌هاست، گفت: گاها دیده می‌شود افراد 
برای نظافت موثرتر چند ماده شوینده را با یکدیگر 
ترکیب می‌کنند، این موضوع باعث می‌شود که 

پوست دست‌ها گاها در معرض آسیب شیمیایی 
با این مواد قرار گیرد. سوزش، خارش و قرمزی از 
نشانه‌های مسمومیت پوستی با مواد شوینده است 
که در صورتی که این نشانه‌‎ها آزاد دهنده شد باید 

مراقبت‌های اولیه انجام شود.
این استاد دانشگاه با بیان این‌که اولین اقدام در 
مسمومیت‌ها دور کردن مواد شیمایی از فرد مسموم 
شده، است، تاکید کرد: در این شرایط سریعا فرد را 
از محیط دور کرده، در و پنجره‌ها را باز کنید و او را 
در معرض هوای آزاد قرار دهید. در مسمومیت‌های 
پوستی نیز ماده شیمیایی را کنار بگذارید و از تماس 
بیشتر با این مواد پرهیز کنید، بهترین راهکار شست‌و 

شو با آب ساده حداقل ۱۰ تا ۲۰ دقیقه است.
شادنیا درباره تماس مواد شیمیایی با چشم‌ها 
هشدار داد و گفت: در صورتی‌که به طور اتفاقی این 
مواد وارد چشم شود، باید ابتدا منبع مسمومیت از 
بین برود و در ادامه چشم‌ها را با آب فراوان بشویید. 
در مواردی‌که علامت‌های تحریکی تنفسی وجود 
داشته باشد و یا سوزش پوست آزار دهند شوند باید 

به مراکز درمانی مراجعه کرد.
این متخصص همچنین به باوری اشتباه مبنی بر 
اثر بخش بودن مصرف شیر در هنگام مسمومیت‌ها 
اشاره کرد و توضیح داد: این توصیه علمی نیست و 
استفاده از شیر نمی‌تواند آسیب‌های به‌وجود آمده در 

دستگاه تنفسی را کاهش دهد.
وی با اشاره به این‌که غلظت مواد شیمیایی در 
ارتباط مستقیم با آسیب‌های احتمالی به دستگاه 
تنفسی یا پوست است، خاطرنشان کرد: به طور مثال 
سفید کننده‌های خانگی غلظت سه تا پنج درصدی 
دارند؛ بنابراین نمی‌توانند آسیب جدی به فرد وارد 
کنند ولی با این‌ حال بهترین راهکار این است که 
هنگام استفاده از مواد شیمیایی حتما از دستکش 
استفاده شود، ترجیحا ماسک بزنید، هرگز از مواد 
با غلظت بالا استفاده نکنید، مواد شوینده را با هم 
ترکیب نکنید و همیشه پنجره و راه‌های تهویه را باز 

بگذارید.
رییس بخش مسمومین بیمارستان لقمان حکیم 
درباره مصرف تصادفی و خوراکی مواد شوینده در 
کودکان نیز هشدار داد و گفت: این مواد ممکن است 
حاوی قلیا باشند )قلیا از اسید خطرناک‌تر است(، 
بنابراین اگر کودکی به هر دلیلی از مواد سوزاننده، 
شیمایی و پاک کننده استفاده کرد، هرگز کودک را 
وادار با استفراغ نکنید، ماده‌ای) حتی آب یا شیر( به 

او نخورانید و سریعا با اورژانس تماس بگیرید/ایسنا.

عوارض شوینده‌ها در خانه‌تکانی را جدی بگیرید  رییس بخش مسمومین
بیمارستان لقمان حکیم با 
اشاره به‌ این که شوینده‌ها 
حاوی گازهایی هستند که 
برای دستگاه تنفسی مضر 
است، گفت: مخلوط کردن 
شوینده‌ها با یکدیگر باعث 
واکنش و تولید گازهای بسیار 
مضرتر شده و این ترکیبات 
سمی منجر به مسمومیت 

شدید می‌شود.

یک مطالعه جدید نشان می دهد که رژیم غذایی 
افراد می تواند بر خطر اختلال خواب موسوم به آپنه 

انسدادی خواب تأثیر بگذارد.
به گزارش نقش قلم، بر اساس یافته‌های منتشر 

شده، افرادی که رژیم غذایی سالم مبتنی بر مواد 
گیاهی و سرشار از سبزیجات، میوه‌ها، غلات کامل و 

آجیل دارند، کمتر دچار آپنه خواب می‌شوند.
از سوی دیگر، افرادی که بیشتر گوشت می‌خورند 

یا رژیم‌های گیاهی ناسالم سرشار از قند، کربوهیدرات 
و نمک دارند بیشتر در معرض خطر آپنه خواب 

هستند.
»یوهانس ملاکو«، سرپرست تیم تحقیق از دانشگاه 
فلیندرز در آدلاید استرالیا، گفت: »این نتایج اهمیت 
کیفیت رژیم غذایی را در مدیریت خطر آپنه انسدادی 

خواب نشان می‌دهد.«
محققان توضیح دادند، افراد مبتلا به آپنه خواب 
اغلب با صدای بلند خروپف می‌کنند و تنفس آنها 
در طول شب متوقف می‌شود و باعث بیداری کوتاه 

مدت می‌شود.
به گفته محققان، آپنه خواب می‌تواند خطر ابتلاء 
به فشار خون بالا، سکته مغزی، بیماری قلبی و دیابت 

نوع ۲ را در افراد افزایش دهد.
برای این مطالعه، محققان پاسخ‌های بیش از 
۱۴۰۰۰ شرکت کننده را در یک نظرسنجی منظم 

در ایالات متحده در مورد سلامت و تغذیه تجزیه و 
تحلیل کرد.

احتمال ابتلاء به آپنه خواب در افرادی که رژیم 
غذایی شأن عمدتاً گیاهی بود، در مقایسه با افرادی 
که کمترین مقدار غذاهای گیاهی را در رژیم غذایی 

خود داشتند، ۱۹ درصد کمتر بود.
با این حال، نتایج نشان داد افرادی که رژیم 
غذایی سرشار از غذاهای گیاهی ناسالم مصرف 
می‌کردند نسبت به افرادی که از غلات تصفیه‌شده، 
شیرینی‌ها،  شیرین،  نوشیدنی‌های  سیب‌زمینی، 
دسرها و غذاهای شور استفاده نمی‌کردند، ۲۲ درصد 

بیشتر در معرض خطر بودند.
محققان خاطرنشان کردند که رژیم غذایی گیاهی 
برای کاهش خطر آپنه خواب در مردان مؤثرتر عمل 
می‌کند. در عین حال، یک رژیم غذایی گیاهی ناسالم 

باعث افزایش بیشتر خطر آپنه خواب در زنان شد.

ملاکو گفت: »توجه به این تفاوت‌های جنسیتی 
مهم است، زیرا این تفاوت‌ها بر نیاز به مداخلات 
غذایی شخصی برای افراد مبتلا به آپنه خواب تأکید 

می‌کند.«
ملاکو می‌گوید: »ممکن است یک رژیم غذایی 
گیاهی سالم التهاب و چاقی را کاهش دهد. اینها 
عوامل کلیدی در خطر بروز آپنه خواب هستند. 
رژیم‌های غذایی سرشار از ترکیبات ضدالتهابی و 
آنتی‌اکسیدان‌ها، و عناصر غذایی با مضرات کمتر، 
می‌توانند بر توده چربی، التهاب و حتی توده عضلانی 
تأثیر بگذارند که همگی با خطر آپنه خواب مرتبط 

هستند.«
اکنون محققان قصد دارند ارتباط بین غذاهای 
فوق فرآوری شده و خطر آپنه خواب و همچنین 
تعامل طولانی مدت بین رژیم غذایی و آپنه خواب 

را مطالعه کنند./مهر

عضلات ما حرکات خاص ورزشی را که در گذشته 
انجام داده بودیم، به یاد می‌آورند.

به نظر می‌رسد عضلات ما حرکات خاصی را به یاد 
می‌آورند. برای مثال حتی اگر چندین سال است که 
دوچرخه‌سواری نکرده‌اید، به احتمال زیاد پس از این 
مدت باز هم می‌توانید سوار دوچرخه شوید و به راحتی 

رکاب بزنید.
به گزارش نقش قلم، اما دلیل این که می‌توانید 
دوچرخه‌سواری کنید یا پیانو بزنید این نیست که 
ماهیچه‌های پا‌ها یا انگشتان شما حرکات لازم را حفظ 
کرده‌اند. این به دلیل یادگیری حرکات توسط سیستم 
عصبی مرکزی است که از مغز و نخاع شما تشکیل شده 
است. از طریق تکرار مداوم برخی از حرکات، مغز و نخاع 
شما )که هم به صورت پشت سر هم و هم به طور 
مستقل کار می‌کنند( مسیر‌های عصبی قوی و کارآمدی 
ایجاد می‌کنند تا سیگنال‌های مناسب را به هر قسمتی 

از بدن که باید فعال شود، منتقل کند.
»برت جانسون«، کارشناس علوم اعصاب با اشاره به 
اصطلاح »حافظه عضله« در این فرآیند یادگیری می‌گوید: 
این نوع حافظه عضلانی به این معنی است که مغز شما 
دیگر مجبور نیست آنقدر در مورد حرکتی که انجام 
می‌دهید، فکر کند. وقتی در ابتدا یک حرکت یا مهارت 
جدید را یاد می‌گیرید در مرحله شناختی هستید، جایی 
که حرکات شما کند و ناکارآمد هستند و در قشر جلوی 
مغز که ناحیه فکری مغز شما است، فعالیت بالایی رخ 

می‌دهد. سپس به مرحله تداعی پیشرفت می‌کنید که 
طی آن مغز شما هنوز به سختی کار می‌کند، اما حرکات 
شما روان‌تر و منسجم‌تر می‌شود. حافظه عضلانی زمانی 

به دست می‌آید که به مرحله خودمختار برسید.
البته کارشناسان هشدار می‌دهند که اگر این 
حرکات از سوی مربی یا معلم تحت نظارت نباشد، 
ممکن است ناخواسته شکل بدی پیدا کند، چنان که 
نه تنها آسیب‌زننده شود بلکه موجب شکل‌گیری حافظه 
عضلانی غلطی شود که اصلاح آن دشوار و زمان‌بر 
خواهد بود. همچنین، به ویژه در زمینه حرکات ورزشی، 
محدودیت‌های فردی مانند قد، وزن و سطح آمادگی، 
موجب تغییرات خاصی در حرکات می‌شود که باید به 

طور دقیق توسط مربی تعیین شود.
حافظه عضلانی چیست؟

هنگامی که اصطلاح حافظه عضلانی را می‌شنوید، 
تصور می‌کنید که عضلات می‌توانند حرکات خاصی را 
به خاطر بسپارند، مانند دریبل زدن با توپ فوتبال یا 
نواختن آهنگ »تولدت مبارک« با پیانو، اما این بخشی از 

آن چیزی است که در بدن شما اتفاق می‌افتد.
دو نوع حافظه ماهیچه‌ای متفاوت وجود دارد. 
یک نوع، عصبی که با یادآوری فعالیت‌های آموخته 
شده گره خورده است، در حالی که شکل دیگر یعنی 
فیزیولوژیکی، مربوط به رشد مجدد بافت عضلانی است.

درک این که هر کدام از این حافظه‌های عضلانی 
چگونه کار می‌کنند، می‌تواند به شما در اجرای موفق 

برنامه ایجاد تناسب اندام کمک کند.
حافظه فیزیولوژیکی عضلات

جنبه فیزیولوژیکی حافظه ماهیچه‌ای به توانایی 
بازیابی سریع عضلات از دست رفته مربوط می‌شود. 
اغلب در افرادی دیده می‌شود که در دوره‌ای منظم به 
باشگاه می‌روند، ولی سپس وقفه‌های طولانی‌مدت در 
روند روتین ورزش آن‌ها اتفاق می‌افتد. در حالی که این 
افراد ممکن است به دلیل یک دوره توقف فعالیت، توده 
عضلانی خود را از دست بدهند، ولی با آغاز دوباره، این 
توده‌ها سریع‌تر از دفعه پیش به حالت قبلی خود باز 

می‌گردند.
این شکل از حافظه عضلانی به این دلیل رخ می‌دهد 
که وقتی برای اولین بار عضله‌سازی می‌شود، بدن شما 
سلول‌های جدیدی را به آن عضلات اضافه می‌کند. اما 
وقتی عضله را از دست می‌دهید، آن سلول‌های جدید، 
همان‌طور که قبلا تصور می‌شد، ناپدید نمی‌شوند. در 
عوض، آن‌ها به اطراف می‌چسبند و وقتی به روال 

معمول خود بازگردید به راحتی دوباره فعال می‌شوند.
ورزش منظم و عملکرد عضلات

بنابراین، در حالی که دانشمندان اکنون می‌دانند که 
وقتی سلول‌های عضلانی جدیدی به دست می‌آورید، در 
لحظه‌ای که تمرین را متوقف می‌کنید، ناپدید نمی‌شوند، 
اما هنوز نمی‌دانند که آیا پس از یک سطح یا مدت زمان 

مشخصی از عدم فعالیت، ناپدید خواهند شد یا خیر.
»جاگدیش خوبچاندانی«، استاد بهداشت عمومی 

در دانشگاه ایالتی نیومکزیکو توصیه می‌کند: آنقدر از 
دوچرخه‌سواری دوری نکنید که دوچرخه‌سواری را 
فراموش کنید. هرچه مدت بیشتری از یک فعالیت 
دور بمانید، مغز شما زمان بیشتری برای بازگشت به آن 

فعالیت نیاز دارد، ماهیچه‌های شما هم همینطور.
به گزارش یورونیوز، علاوه بر این، ورزش فقط مربوط 

به حافظه عضلانی نیست، بلکه با قدرت اراده نیز در 

ارتباط است. جاگدیش خوبچاندانی خاطرنشان می‌کند: 

هر چه از فعالیت‌های ورزشی دورتر شوید، اراده شما 

ضعیف‌تر می‌شود.

عدم مصرف گوشت ممکن است از خروپف جلوگیری کند

عضلات چگونه به حفظ تناسب اندام کمک می‌کنند؟
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      آشپزی

لبو یکی از انواع چغندر است، گیاهی از خانوادهٔ 
اسفناجیان و قرمز رنگ و شیرین که ریشه غده‌ای و 
قندی دارد و برگ‌های آن درشت و پهن است، مواد 
غذایی آن هم در ریشه این گیاه ذخیره ‌می‌شود. 
این گیاه در پخت آش‌ها، دسرها و بورانی‌های 
گوناگون به کار می‌رود. خواص لبو یا چغندر قرمز 
از فیتوکمیکال‌ها و ترکیبات فعال زیستی‌ که درون 
آن است، نشات می‌گیرد. چغندر قرمز به‌خاطر 
نقش‌های مفیدش در بهبود پیامدهای بالینی و 

پاتولوژیک شناخته شده است.
ارزش غذایی لبو

لبو منبع خوبی از مواد مغذی، فیبر و بسیاری از 
ترکیبات گیاهی است. مزایای سلامتی این سبزی 
شامل بهبود سلامت قلب، توانایی کاهش فشار خون 
و افزایش ظرفیت ورزش است.در ادامه بیشتر شما 

را با ارزش غذایی و خواص لبو، آشنا خواهیم کرد.
لبو سرشار از مواد مغذی ضروری، منبع عالی 
فیبر، فولات)ویتامین B9(، منگنز، پتاسیم، آهن 
و ویتامین C است. چغندر و آب چغندر با فواید 
متعددی از جمله بهبود جریان خون، کاهش فشار 
خون و افزایش عملکرد ورزشی مرتبط هستند. 
بسیاری از این مزایا به دلیل محتوای بالای نیترات 
های معدنی درون لبو است. چغندر بیشتر به صورت 

پخته یا ترشی استفاده می‌شود.
قندهای ساده – مانند گلوکز و فروکتوز – به 
ترتیب ۷۰ و ۸۰ درصد کربوهیدرات‌های چغندر 
خام و پخته را تشکیل می‌دهند. چغندر همچنین 
منبعی از فروکتان‌ها یعنی کربوهیدرات‌های زنجیره 
کوتاه که به عنوان FODMAPs  طبقه بندی 
می‌شوند و از خواص لبو به شمار می‌روند. لبو دارای 
شاخص گلیسمی  ۶۱ است که متوسط در نظر 
گرفته می‌شود. شاخص )GI( نشان دهندۀ سرعت 
افزایش سطح قند خون بعد از غذا است. از طرفی 
بار گلیسمی لبو فقط ۵ و بسیار کم است. این بدان 
معنی است که نمی‌تواند تأثیر سریعی بر سطح قند 
خون داشته باشد؛ زیرا میزان کل کربوهیدرات در هر 

وعده آن کم است.
جدول ارزش غذایی

به‌طور کلی، ارزش غذایی هر ۱۰۰ گرم لبو را 
می‌توان در جدول زیر خلاصه کرد:

ارزش غذایی در هر ۱۰۰ گرم
۴۳ کیلو کالری انرژی	

۲.۸ ‌گرم فیبر	
۸۷.۵۸ ‌گرم آب	

۶.۸گرم قند	
۱.۶۶ گرم پروتئین	

۹.۶ گرم کربوهیدرات	

۰.۲ گرم چربی	
یک لیوان آب لبو که در کنار آن نیز لبو نصف 

شده قرار گرفته است
خواص و فواید لبو یا چغندر قرمز

کمک به سلامت پروستات
مواد مغذی لبو به حفظ سامت پروستات در 
مردان کمک به سزایی می‌کند. این ریز مغذی­

‌ها شامل ویتامین C، بتاکاروتن و پتاسیم است. 
تحقیقات حاکی از آن است که مصرف لبو در کاهش 
ابتلا به بیماری‌های مردان موثر است. برای مثال 
آنتی اکسیدان‌های موجود در این گیاه به پیشگیری 
از سرطان پروستات کمک می‌کند. مطالعات حاکی 
از آن است که چغندر به کاهش تکثیر سلول‌های 
سرطانی در آزمایشات حیوانی منجر شده است. در 
انسان اغلب تحقیقات بر روی اثر چغندر بر کاهش 
تکثیر سلول‌های توموری سرطان پستان و پروستات 

انجام شده که نتایج مطلوبی حاصل شده است.
 طرز تهیه ۸ غذا و میان وعده‌ی خوش‌رنگ با لبو

چغندر قرمز و کمک به کاهش وزن
لبو هم مانند سایر گروه‌های سبزیجات دارای آب 
زیاد و کالری کم است و گزارش‌های بسیاری حاکی 
از آن است که افزایش مصرف غذا‌های کم کالری 
مانند میوه و سبزیجات با کاهش وزن همراه بوده 
است. علاوه بر این چغندر به رغم داشتن کالری کم، 
حاوی مقادیر متوسطی از پروتئین و فیبر است که 
هر دو این مواد به دستیابی شما به وزن ایده آل 
کمک می‌کنند. فیبر موجود در چغندر همچنین 
میتواند با کاهش اشتها و افزایش احساس پر بودن 
معده، باعث کاهش وزن شود. البته که هنوز هیچ 
مطالعه‌ای اثرات مستقیم چغندر را بر وزن آزمایش 
نکرده است، اما به احتمال زیاد اضافه کردن لبو به 
رژیم غذایی شما می‌تواند به کاهش وزنتان کمک 
کند. همچنین لبو به هیدراته نگهداشتن بدن و سم 

زدایی آن کمک می‌کند.
کاهش سطح فشار خون با خوردن چغندر قرمز

لبو حاوی نیترات است و نیترات فشار خون را 
پایین می‌‌آورد و خطر بیماری قلبی و سکته را کاهش 
می‌‌دهد. خوب است بدانید نیترات در بدن انسان به 
اکسید نیتریک تبدیل شده و به بدن کمک می‌کند 
تا رگ‌های خونی استراحت کنند و از این طریق 
جریان خون را بهبود می‌بخشد. در این حالت فشار 
خون فرد کاهش می‌یابد. این اتفاق که نشان‌دهندۀ 
ارتباط خواص لبو و فشار خون بالا است، چندین 

ساعت بعد از مصرف چغندر فورا اتفاق می‌افتد.
چغندر قرمز برای بهبود عملکرد کبد

وجود کلسیم، بتالائین، ویتامین‌های B، آهن، و 
آنتی اکسیدان لبو را به یکی از بهترین و محبوبترین 

خوراکی‌ها و سبزیجات برای کبد تبدیل کرده است. 
هم‌چنین لبو صفرا را رقیق کرده و باعث می‌شود به 
راحتی در کبد و رودۀ کوچک جریان داشته‌باشد و 
این به بهبود سلامت کبد کمک می‌کند. بتالائین 
موجود در لبو به کبد کمک می‌کند سموم را از 
بین ببرد. فیبر سمومی را که از کبد دفع شده است 
پاکسازی می‌کند و اطمینان می‌دهد این سموم 
دوباره وارد بدن نمی‌شود. کاهش التهاب و بهبود 
جریان خون‌رسانی در کبد از دیگر مزایای مصرف 

لبو برای کبد است.
افزایش استقامت بدن ورزشکاران با چغندر قرمز

لبو و آب آن به عملکرد بهتر قلب و ریه‌ها در 
حین ورزش کمک می‌کند. اکسید نیتریک حاصل 
از لبو باعث افزایش جریان خون در عضلات شما 
می‌شود. برخی از ورزشکاران هنگام ورزش برای 
بهبود عملکرد خود چغندر می‌خورند و یا آب 
چغندر می‌نوشند. نیترات‌های غذایی با تأثیر بر 
کارایی میتوکندری، اندام‌های سلولی به صورت 
غیر مستقیم مسئول تولید انرژی هستند و مصرف 

اکسیژن هستند.
چغندر قرمز و کاهش التهابات بدن

همان طور که قابل مشاهده است لبو حاوی 
رنگدانه‌هایی به نام بتالین است که دارای تعدادی 
خواص ضد التهابی است. این می‌تواند جنبه‌های 
مختلفی از سامتی را به همراه داشته باشد، زیرا 
التهاب مزمن با شرایطی مانند چاقی، بیماری قلبی، 
بیماری کبد و سرطان مرتبط است. یک مطالعه 
روی ۲۴ فرد مبتلا به فشار خون بالا نشان داد که 
مصرف ۸.۵ اونس )۲۵۰ میلی لیتر( آب چغندر 
به مدت ۲ هفته به طور قابل توجهی چندین 
نشانگر التهاب از جمله پروتئین واکنشی و فاکتور 
نکروز تومور آلفا را کاهش داد. علاوه بر این، یک 
مطالعه قدیمی در سال ۲۰۱۴ روی افراد مبتلا به 
استئوآرتریت – وضعیتی که باعث التهاب در مفاصل 
می‌شود، آرتروز – نشان داد که کپسول‌های بتالاین 
ساخته شده با عصاره چغندر باعث کاهش درد و 
ناراحتی می‌شود. همچنین نشان داده شده است که 
آب و عصاره چغندر باعث کاهش التهاب کلیه در 
موش‌هایی می‌شود که مواد شیمیایی سمی و آسیب 
زا تزریق شده‌اند. با این حال، برای تعیین اینکه آیا 
لذت بردن از مصرف لبو در مقادیر طبیعی به عنوان 
بخشی از یک رژیم غذایی سالم، ممکن است همان 
فواید ضد التهابی را داشته باشد، مطالعات بیشتری 

در انسان مورد نیاز است.
یک کاسه سوپ لبو

لبو و محافظت از عملکرد مغز
همان‌طور که می‌دانید عملکردهای ذهنی و 

شناختی به طور طبیعی با افزایش سن کاهش می­
‌یابند و می‌تواند خطر ابتلا به اختلالات عصبی مانند 
زوال عقل را افزایش دهد. نیترات‌های موجود در لبو 
ممکن است عملکرد مغز را با افزایش گشاد شدن 
رگ‌های خونی و در نتیجه افزایش جریان خون به 
مغز بهبود بخشد. به ویژه، نشان داده شده است که 
چغندر جریان خون را در لوب پیشانی مغز بهبود 
می‌بخشد، منطقه‌هایی که با سطح بالاتری از تفکر 
مانند تصمیم‌گیری و حافظه کاری مرتبط است. 
عاوه بر این، یک مطالعه قدیمی در مورد خواص 
لبو در افراد مبتلا به دیابت نوع ۲ نشان داد که زمان 
واکنش در طول تست عملکرد شناختی در افرادی 
که روزانه ۸.۵ اونس )۲۵۰ میلی لیتر( آب چغندر به 
مدت ۲ هفته مصرف کرده بودند، ۴ درصد سریعتر 
از گروه کنترل بود. با این حال، برای تعیین اینکه 
آیا لبو می‌تواند برای بهبود عملکرد مغز و کاهش 
خطر زوال عقل در میان جمعیت عمومی استفاده 
شود، تحقیقات بیشتری مورد نیاز است. خلاصه 
چغندرهای قرمز حاوی نیترات هستند که ممکن 
است جریان خون به مغز را افزایش داده و عملکرد 
شناختی را بهبود بخشد. با این حال، تحقیقات 

بیشتری در این زمینه مورد نیاز است.
ویتامین‌ها و مواد معدنی چغندر قرمز

چغندر منبع بسیار خوبی از ویتامین‌ها و مواد 
معدنی است که از مهم‌ترین آنها می‌توان به موارد 

زیر اشاره کرد:
فولات؛ که به نام ویتامین B9 نیز شناخته شده 
برای رشد طبیعی بافت‌ها و عملکرد سلولی بدن 
بسیار مهم است و مصرف آن به خصوص برای زنان 
باردار ضروری است، ۱۰۰ گرم لبو ۲۸ درصد نیاز 

روزانه بدن به این ماده را برطرف می‌کند.
منگنز؛ یکی از مواد معدنی مهم که معمولا در 
غلات سبوسدار، حبوبات، میوه‌ها و سبزیجات در 
مقادیر زیاد یافت می‌شود. ۱۰۰ گرم چغندر ۱۷ 
درصد نیاز روزانه بدن به این ماده را برطرف می‌کند.

پتاسیم؛ رژیم‌های غذایی سرشار از پتاسیم به 

کاهش فشار خون کمک کرده و تاثیر مثبت روی 
سلامت قلب دارند. ۱۰۰ گرم چغندر حاوی حدود 

۳۲۵ میلی گرم از این ماده معدنی می‌باشد.
آهن؛ یک ماده معدنی مهم است که نقش مهمی 
در سلامت بدن شما دارد و وجود آن برای انتقال 
اکسیژن به گلبول‌های قرمز خون ضروری می‌باشد. 
۱۰۰ گرم چغندر ۱۰ درصد نیاز روزانه بدن به این 

ماده معدنی را برطرف می‌کند.
ویتامین C؛ این ویتامین مشهور از آنتی 
اکسیدان‌های قوی است که برای عملکرد سیستم 
ایمنی و سلامت پوست ضروری می‌باشد. ۱۰۰ گرم 
چغندر ۹ درصد نیاز روزانه بدن به این ویتامین را 

برطرف می‌کند.
عوارض مصرف زیاد لبو

در واقع همیشه بهتر است از یک رژیم غذایی 
متنوع پیروی کنید. خوردن مقدار کمی لبو در روز 
بعید است که ضرری داشته باشد، اما مصرف زیاد آن 
می‌تواند منجر به کاهش فشار خون، ادرار و مدفوع 
قرمز یا سیاه و مشکلات گوارشی برای افرادی شود 
که به مواد مغذی حساسیت دارند. مصرف زیاد 
چغندر روزانه ممکن است به این معنی باشد که 
شما مواد مغذی را از سایر غذاها دریافت نمی‌کنید، 
بنابراین سعی کنید با یک متخصص مشورت کنید 
و رژیم غذایی خود را تغییر داده و بهینه کنید. به 
خاطر داشته باشید همیشه قبل از ایجاد تغییرات 
قابل توجه در رژیم غذایی لازم است با پزشک 

صحبت کنید.
جمع‌بندی

در نهایت لبو سرشار از آنتی اکسیدان‌های قوی 
است که سیستم ایمنی بدن شما را تقویت کرده و 
برای کمک به کاهش وزن، بهبود عملکرد دستگاه 
گوارش و قلب، درمان سرماخوردگی و ... انتخاب 
هوشمندانه‌ای است. البته به خاطر داشته باشید در 
رژیم غذایی‌تان و در مصرف هیچ نوع ماده غذایی 

نباید بیش از حد زیاده‌روی کنید. 

خواص لبو و تاثیرات آن بر سلامتی

تهیه حلوا بدون تهیه شربت کار بسیار 
راحتی است مخصوصا اگر بافت حلوا کاملا 
نرم و لطیف باشد به طوری که داخل دهان 
آب شود. حلوا بدون شهد با طعم و مزه 
دارچین و هل بسیار گزینه خوبی برای زمان 
های که وقت کافی برای تهیه حلوا ندارید و 
می خواهید در کمترین زمان یک حلوای نرم 
و لطیف داشته باشید. شما می توانید از آرد 
سفید یا گندم به دلخواه برای تهیه این حلوا 

استفاده کنید. 
مواد لازم

۱ لیوان آرد:	
۱ لیوان شکر:	

۱ ق مربا خوری دارچین:	
۱.۲ لیوان روغن مایع:	

۱.۲ لیوان گلاب:	
آب سرد:	۲ لیوان

۱ ق غذا خوری زعفران دم کرده:	
:۱.۲ ق چای خوری پودر هل	

طرز تهیه حلوا بدون شهد
مرحله اول: تفت دادن آرد

ابتدا باید آرد مورد نظر را الک کنید و 
داخل تابه برای ۱۰ دقیقه تفت دهید تا بوی 
خامی آرد گرفته شود و کمی تغییر رنگ 
دهد وقتی به این مرحله رسید باید شکر و 
آب را اضافه کنید و روی حرارت ملایم مداوم 

هم بزنید تا گلوله نشود.
مرحله دوم: افزودن روغن

در ادامه باید روغن را داخل قابلمه یا شیر 
جوش کوچک ریخته و زمانی که ذوب شد 
دارچین را اضافه کنید و برای چند ثانیه هم 
بزنید تا دارچین داخل روغن باز شود دقت 
کنید زیاد روی حرارت نگه ندارید وگرنه تلخ 
می شود سپس روغن و دارچین را به مخلوط 

فوق اضافه کنید.
مرحله سوم: افزودن گلاب

در ادامه باید گلاب و پودر هل و زعفران 
دم کرده یا پودر زعفران را اضافه کنید و روی 
حرارت ملایم باید مداوم هم بزنید تا آب 
اضافه مواد کشیده شود و کم کم حلوا شروع 

به جمع شدن کند.
مرحله چهارم: تهیه حلوا بدون شربت

در ادامه وقتی آب اضافه تبخیر شد و حلوا 
وسط قابلمه جمع شد باید حلوا را گهواره 
کنید یعنی دو دسته قابلمه را بگیرید و حلوا 
را به سمت چپ و راست حرکت دهید تا 
گهواره شود و بعد داخل سینی بریزید و یا 
می توانید از قالب های سیلیکونی استفاده 
کنید و به صورت طرح دار داخل دیس بزنید 

و سرو کنید. نوش جان
فوت و فن های دستور تهیه حلوا بدون 

شهد
فرقی نمی کند از چه نوع آردی استفاده 

می کند.
هرچقدر زمان تفت دادن آرد شما بیشتر 

باشد رنگ حلوا تیره تر و برعکس می باشد.
حتما آب باید سرد باشد تا به حلوا شوک 

وارد شود.
اگر می خواهید به صورت قالبی حلوا 
را تهیه کنید کمی قالب را چرب کنید و 
در یخچال قرار دهید سپس روی دیس 

برگردانید.

طرز تهیه حلوا بدون شربت )شهد( 

       طب سنتی  

جنگل شصت کلا گرگان ، در ۶ کیلومتری جنوب 
غربی شهر گرگان واقع است و در نقاط بکر و دور از 
دسترس آن جانوران وحشی و درنده دیده می‌شود. 
در کف تاریک جنگل و در کنار درختان می‌توان انواع 
قارچ‌های رنگارنگ و بعضاً سمی را یافت که بسیاری از 
آن‌ها خواص دارویی و صنعتی مهمی دارند. رودخانه 
شصت کلا به طول تقریبی ۴۳ کیلومتر از دامنه‌های 
شمالی کوه قل بلاغ سرچشمه گرفته و با عبور از 
دره‌ها و جنگل‌های زیبای کوه جوزبند و سیراب 
نمودن روستای سیدمیران، به دشت گرگان و مازاد 
آن به رودخانه قره‌سو می‌ریزد. این رود زیبا در مسیر 
خود آبشارهایی همچون باران کوه و شصت کلاته را 

به وجود می‌آورد.

از خوبی‌های جنگل شصت کلا این است که هم 
برای کوه‌نوردان حرفه‌ای و هم برای علاقه‌مندان 
عادی طبیعت و گردشگری مسیرهای متنوعی دارد. 
می‌توانید وسایل خود را برای یک گلگشت نیم‌روزه 
آماده کنید و برای چند ساعتی دل از شلوغی‌های شهر 
بکنید و در زیبایی‌های بی‌نظیر جنگل شصت کلا غرق 
شوید یا می‌توانید لوازم کوهنوردی حرفه‌ای خود را 
برای اتراق چند روزه در قلب جنگل‌های چند میلیون 

ساله حاضر کنید.
باران کوه

از جاهایی که علی‌رغم زیبایی فوق‌العاده‌اش هنوز 
خیلی شناخته‌شده نیست و بکر بودن و زیبایی طبیعی 
خودش را حفظ کرده آبشار باران کوه است. این آبشار 

تقریبا در ۱۰ کیلومتری عمق جنگل شصت کلا قرار 
گرفته و مسیر پیاده‌روی دسترسی به آن سخت است، 
ولی قطعا تلاش برای رسیدن به این آبشار ارزش 
سختی‌اش را دارد؛ بهتر است تا رسیدن به رودخانه 
را با ماشین بروید و از آنجا به بعد پیاده به سمت آبشار 
حرکت کنید. دلیل این‌که به آن باران‌کوه می‌گویند 
این است که آبش به صورت مداوم و با قطرات ریز 
و درشت مثل باران در فضای اطراف پخش می‌شود. 
صخره‌های اطراف را خزه‌ها پوشانده‌اند و مانند چترهای 
بزرگ آویزان شده‌اند. غارها و چشمه‌های پرتعداد از 
دل کوه بیرون زده و منظره‌ی محیط باورنکردنی و 
بی‌اندازه زیباست. هوای زمستان در اینجا انقدر سرد 
است که آب روی صخره‌ها یخ می‌زند و قندیل‌های 

کوچک زیبایی بوجود می‌آورد.
آبشار شصت کلا

آبشار شصت کلاته که با نام فیروز محل نیز 
شناخته می‌شود، از جاذبه های گردشگری گرگان به 
شمار می‌رود و در جنگل شصت کلا، در ۲۲ کیلومتری 
جنوب‌ غربی شهرستان گرگان واقع شده است. برای 
رسیدن به این آبشار باید از میان جنگلی انبوه عبور 
کنید. در طول مسیر می‌توانید انواع قارچ‌های سمی و 
غیرسمی را مشاهده کنید. آبشار شصت کلاته در اثر 
عبور رودخانه‌ ۴۳ کیلومتری شصت کلا از میان دره‌ها 
و جنگل‌های کوه جوزبندو به وجود آمده است. البته 
شصت کلاته تنها آبشار در طول مسیر این رودخانه 
نیست و شما می‌توانید آبشارهای دیگری همچون 

آبشار باران کوه را هم بیابید.
بهترین زمان دیدن جنگل شصت کلا

در اینکه ایران کشور چهارفصلی است شکی نیست. 
در همین لحظه که این متن را می‌خوانید حتما نقاطی 
هستند که زیر بارش برف و باران قرار دارند و همچنین 
مناطقی که در گرمای سوزان کویری به زندگی ادامه 
می‌دهند. بعضی‌ها ممکن است از این قضیه مثل یک 
شعار استفاده کنند تا گردشگران زیادی را جذب کنند 
اما حقیقت این است که مکان‌هایی که هر ۴ فصل 
زیبا باشند زیاد نیستند. جنگل شصت کلا بدون شک 
یکی از همین مناطق است. پس کار سختی است که 
بگوییم چه زمانی برای دیدن این موهبت الهی مناسب 

یا بهتر است.
نحوه دسترسی

آدرس :گلستان، ۲۲ کیلومتری جنوب غرب 
گرگان، جنگل شصت کلا

جنگل شصت کلا در استان گلستان و ۷ کیلومتری 
جنوب غربی شهر گرگان قرار دارد. برای وارد شدن 
به این جنگل بزرگ راه‌های مختلفی وجود دارد. 
روستاهای زیادی در اطراف آن وجود دارد که به 
سمت هر کدام حرکت کنید به داخل جنگل راه دارند. 
راهنماهای محلی خیلی بهتر به پیچ ‌و‌ خم و نقاط بکر 
جنگل آشنا هستند و احتمالا آن‌ها می توانند شما را 
به بهترین قسمت‌های جنگل راهنمایی کنند. با این 
حال یکی از ساده‌ترین راه‌های دسترسی به یکی از 
قسمت‌های زیبای جنگل شصت کلا این است که 
خودتان را به روستای سید میران برسانید. برای این 

کار باید وارد جاده‌ی قدیم گرگان- کردکوی شوید.
تقریبا بعد از ۱ کیلومتر تابلوی ورودی جاده‌ی 
روستا را در سمت چپ خود می‌بینید. این مسیر را 
حدود ۵ کیلومتر ادامه دهید تا به خود روستا برسید. 
از اینجا به بعد کار دشواری برای پیدا کردن جنگل 
شصت کلا ندارید چون کوه‌های انبوه آن در مقابل 
چشمان شما قرار دارد و رودخانه‌ی شصت‌کلا نیز از 
وسط روستا می‌گذرد. با این حال حتما از مردم روستا 
راهنمایی بخواهید تا مسیر‌های هموار و جاهای زیبای 

بهتری به شما پیشنهاد بدهند.
بعضی مسیرهای اصلی دیدنی‌های درون جنگل 
را می‌توانید با ماشین طی کنید؛ هرچند جاده خاکی 
و در قسمت‌هایی ناهموار است اما چون فاصله زیاد 
است، پیاده‌روی شما را خسته می‌کند. اگر ماشین‌تان 
توانایی حرکت در مسیرهای سخت را داشته باشد کار 
راحت‌تری دارید اما اگر ماشین‌تان معمولی است هم 
نگران نباشید، فقط با احتیاط بیشتر و سرعت کمتر 

حرکت کنید.

       گردشگری  

جنگل شصت کلا گرگان
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به گزارش خبرنگار مهر، هواداران یکی از ارکان اصلی 
رقابت‌های ورزشی هستند و ورزش فوتبال به عنوان 
پرمخاطب‌ترین رشته ورزشی از این قاعده مستثنی نیست. 
اما گاهی شاهد بروز تخلفاتی از سوی عده‌ای از تماشاگران 
در ورزشگاه‌ها هستیم که با واکنش کمیته انضباطی به 

عنوان مرجع نظارتی فدراسیون فوتبال رو به می‌شود.
یکی از جرایمی که برای تخلفات مربوط به تماشاگران 
در نظر گرفته می‌شود محرومیت آنها از حضور در ورزشگاه 
است. محرومیتی که بارها در سال‌های گذشته در فوتبال 
ایران علیه تیم‌ها و تماشاگران اتفاق افتاده است و مخالفان 

زیاد و موافقان کمی هم داشته است.
مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال که یکی از مخالفان 
این تصمیم است در سال ۱۳۹۶ زمانی که تیم‌های ایرانی 
در مسابقات لیگ قهرمانان آسیا از سوی کمیته انضباطی 
AFC به برگزاری بازی بدون تماشاگر محکوم شده بودند 
گفت: تنها امتیاز ایران حضور هواداران است و اجازه تکرار 

محرومیت هواداران را نمی‌دهیم.
این محرومیت‌ها غالباً به دلیل تخلفاتی نظیر فحاشی، 
توهین، سنگ پرانی یا پرتاب اشیا، ورود به زمین یا خشونت 
نسبت به تماشاگران رقیب صورت گرفته است اما سوال 
اینجاست که آیا اعمال کردن این محرومیت توانسته است 
تأثیر مثبتی روی اصلاح رفتار تماشاگران چه در کوتاه مدت 

و چه در بلندمدت داشته باشد؟
اگر مدیران فوتبال ایران، محرومیت تماشاگران ایرانی در 
دیدارهای بین‌المللی را تقبیح می‌کنند چرا در لیگ برتر 
بارها چنین تصمیمی اتخاذ و اجرایی می‌شود؟ دلیل این 

دوگانگی چیست؟
در فصل بیست و سوم لیگ برتر هم برخی دیدارها با 
حکم کمیته انضباطی بدون حضور تماشاگران برگزار شد. 
دیدار استقلال برابر صنعت نفت و پرسپولیس برابر تراکتور 
جزو دیدارهای اخیری بودند که با تصمیم فدراسیون فوتبال 

بدون حضور تماشاگران برگزار شد.
خبرگزاری مهر در این گزارش به بررسی دلایل و عوامل 
محرومیت تماشاگران در فوتبال ایران به لحاظ حقوقی 
و جامعه شناسی پرداخته و از نظرات عبدالرحمان شاه 
حسینی رئیس پیشین کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال 
و دکتر محمد مهدی رحمتی پژوهشگر و جامعه شناس 

ورزشی بهره گرفته است.
جرایم مختلفی برای تخلفات تماشاگران پیش بینی شده 

است
شاه حسینی در گفت و گو با خبرنگار مهر به موشکافی 
این موضوع پرداخت و با اشاره به این مطلب که تنبیهات 
پیش‌بینی شده در حوزه فوتبال موارد متعدد دارد، گفت: این 
موارد شامل تخلفات افراد حقیقی و حقوقی است که برای 
هر کدام تخلفات مشخصی تعریف شده است. این موارد از 
تذکر کتبی شروع می‌شود و به محرومیت دائم از حضور در 
میادین فوتبال ختم می‌شود و در خصوص اشخاص حقوقی 
همچون باشگاه‌ها مواردی چون جریمه نقدی تا تنزل به 

دسته پایین‌تر را شامل می‌شود.
وی به ۳ مصداق در خصوص انجام مسابقات بدون حضور 
تماشاگران اشاره کرد که در قانون پیش‌بینی شده است که 
شامل انجام مسابقه بدون حضور تماشاگر در ورزشگاه تیم 
میزبان، انجام مسابقه در ورزشگاه بی طرف و انجام مسابقه 

در ورزشگاه بی طرف بدون حضور تماشاگران است.
محرومیت تماشاگران یک استراتژی مؤثر نیست

محمدمهدی رحمتی استاد دانشگاه و جامعه شناس 
حوزه ورزش در گفت و گو با خبرنگار مهر، به بررسی جامعه 
شناختی این موضوع پرداخت و مساله محرومیت تماشاگران 
در تماشای دیدارهای فوتبال را از نگاهی جامعه شناسانه 

ارزیابی کرد.
وی بیش از هر چیزی به این موضوع پرداخت که این 
تخلفات غالباً از سوی بخش اندکی از تماشاگران در محیط 
ورزشگاه رخ می‌دهد و آن را همسو با تمثیل مشهور »برای 
یک بی نماز در مسجد را نمی‌بندند« دانست و ضمن تاکید بر 
این نکته که چنین مسأله‌ای از نگاه جامعه شناختی بحث‌ها 
و مجادلات زیادی را برانگیخته است به بررسی دو دیدگاه 

موافق و مخالف پرداخت.
این پژوهشگر حوزه جامعه شناسی توضیح داد: جامعه 
شناسان نظم گرا که نگاهی محافظه کارانه دارند و بر نظم 
اجتماعی بیش از هر چیزی تاکید دارند معتقدند محروم 
کردند تماشاگران »در کنار عوامل دیگر« به برقراری نظم 

کمک می‌کند.
وی ادامه داد: جامعه شناسان انتقادی با این رویکرد 
نظم‌گراها موافق نیستند و معتقدند محروم کردن تماشاگران 
»شاید« بتواند »در مواردی« در بازگشت نظم مؤثر واقع شود 
اما نمی‌تواند به عنوان یک اقدام بلندمدت تلقی شود. سوال 
اینجا است که ناهنجاری‌هایی که منجر به محروم کردن 
تماشاگران می‌شود از سوی عده قلیلی انجام می‌شود و 
بخش عمده‌ای دخالتی در این ناهنجاری ندارند پس چرا 

باید تاوان بخش قلیلی را بپردازند؟
این جامعه شناس ادامه داد: اما در سطح سازمانی، اعتقاد 
مسؤولان رسمی این است که بخشی از عملکرد باشگاه‌ها، 
سازمان‌ها و کارگزاران امر ورزش ناظر به مدیریت هیجان 
در ورزشگاه است و اگر این دسته از افراد نسبت به این 
وقایع بی توجهی نشان دهند دامنه این تخلفات اگر چه در 
سطح قلیلی انجام می‌شود به تدریج به سطح گسترده‌تری 
از تماشاگران سرایت می‌کند. محروم کردن تماشاگران 
نمی‌تواند یک استراتژی و راهبرد برای بازگشت نظم تلقی 
شود و فقط در »شرایط خاصی« می‌تواند به عنوان یک 

تاکتیک مؤثر واقع شود.
باشگاه باید اختیار برگزاری مسابقات را داشته باشد

رئیس پیشین کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال بر این 
مساله تاکید کرد که یکی از مباحث فوتبال حرفه‌ای این 
است که باشگاه‌ها عنان و اختیار برگزاری مسابقاتی را که 
میزبان آن هستند داشته باشند و چیدمان و سازماندهی 

تماشاگران نقش داشته باشند.
وی در توضیح بیشتر این مورد گفت: در همین موضوع 
می‌توان ثابت کرد که فوتبال ایران تا چه حد از مباحث 
حرفه‌ای فوتبال به دور است چرا که باشگاه‌ها هیچ‌گونه 
اختیاری در برگزاری مسابقات ندارند و فدراسیون فوتبال 
و سازمان لیگ مسابقات را برگزار می‌کنند اما هنگامی که 
تماشاگران منتسب به یک تیم مرتکب تخلفی می‌شوند 
از باشگاه‌ها مسؤولیت خواهی می‌کنند که باید در قبال 

تخلفات تماشاگران پاسخگو باشند.
تماشاگر باید قابل شناسایی باشد

عبدالرحمن شاه حسینی گفت: در نظام حقوقی فوتبال 
مشخص است که باشگاه‌ها در قبال تخلفات عناصر زیر 

مجموعه خود چه وظایفی برعهده دارند. اما وزارت ورزش به 
عنوان رکن عالی ورزش کشور در قبال اقدامات پیشگیرانه 
چه اقداماتی انجام داده است؟ مجمع عمومی فدراسیون 
فوتبال چه اقداماتی انجام داده است؟ معتقدم اگر همه چیز 
سر جای خودش باشد هر تنبیهی در صورتی به به موقع 
صادر شود اثر مثبت خود را برجای می‌گذارد اما در یک 

ورزشگاه تماشاگران به هیچ عنوان قابل شناسایی نیستند.
در کشورهای دیگر هواداران دارای شناسنامه هستند 
و قابل شناسایی هستند. حتی اگر در یک صندلی تخلفی 
صورت بپذیرد قابل شناسایی است. خیلی از آقایان وقتی 
از فوتبال حرفه‌ای صحبت می‌شود به مردم و نهادهای 
بین‌المللی دروغ می‌گویند. فوتبال ما در خیلی از موارد 
حرفه‌ای نیست. ضروری است اول بحث‌های مربوط به 
حرفه‌ای‌گری انجام شود و بعد می‌توان به خوبی مقررات 

را اجرا کرد.
در چه صورت حکم عادلانه صادر خواهد شد؟

عبدالرحمان شاه حسینی در خصوص ضرورت شناسایی 
دقیق تماشاگران برای اجرای حکم عادلانه گفت: این سوال 
مطرح می‌شود که وقتی باشگاهی در قبال سازماندهی 
تماشاگرانش اختیاری ندارد و نمی‌تواند تماشاگران خودش 
را سازمان دهی کند، چیدمان مناسبی انجام دهد و آنها را 
روی صندلی مخصوص خود بنشاند چگونه می‌توان از آنها 
مسؤولیت خواست؟ این مشکل همواره وجود داشته است 
که اگر تعدادی معدودی تماشاگر نفوذی وارد سکوهای 
تیمی شدند چطور می‌توانیم آن افراد را شناسایی کنیم؟ 
فرد متخلف پیش از هر چیز باید منتسب به باشگاه باشد تا 
بتوان باشگاه را نسبت به رفتار تماشاگرانش تنبیه کرد. اما در 
صورتی که این حلقه متصل وجود نداشته باشد حکمی که 

صادر می‌شود حکم عادلانه‌ای نخواهد بود.
اگر برای مثال ۱۰۰ نفر نفوذی وارد ورزشگاهی شدند 
و شروع به فحاشی کردند مطابق با قانون باشگاهی که این 
تماشاگران در سکوهایش مرتکب تخلف شده‌اند محروم 
می‌شوند. اما دو استنباط از این موضوع وجود دارد. نخست 
آنکه اگر همه تماشاگران را محروم کنیم در این صورت 
عده‌ای بی گناه هم محروم می‌شوند و در ثانی باشگاه هم از 
حضور تماشاگرانش محروم می‌شوند. در نتیجه به این دلیل 
که قابل اثبات نیست که افراد متخلف منتسب به کجا و کدام 

تیم هستند حکمی ناعادلانه صادر خواهد شد.
اوباشگری در فوتبال در همه جا وجود دارد

دکتر محمد مهدی رحمتی گفت: بحث اوباشگری در 
فوتبال یا »هولیگانیسم« در دهه‌های ۶۰ و ۷۰ از بریتانیا 
آغاز شد و در دهه ۸۰ به اوج خود رسید. اتفاقاتی چون 
فاجعه ورزشگاه »هیسل« در فینال جام باشگاه‌های جهان 
در سال ۱۹۸۵ بین دو تیم لیورپول و یوونتوس اوج این 
مساله بود که به کشته شدن ۳۹ نفر منجر شد. اما شروع به 
برنامه‌ریزی برای اصلاح چنین مسأله‌ای کردند و بر مسائل 
فرهنگی توجه بیشتر کردند چرا که پیش از آن بیشتر بر 
رویکردهای امنیتی، نظامی و کنترلی توجه داشتند اما 
متوجه شدند که این سیاست‌ها بدون ساز و کار فرهنگی 

مثمرثمر نخواهد بود.
وی ادامه داد: خوشبختانه در ایران این خشونت‌ها به این 
حد نرسیده است. آنچه را که در ورزشگاه‌های اروپایی شاهد 
آن هستیم مانند خشونت و نژادپرستی را در ایران نمی‌بینیم. 
اما هم کارگزاران امر ورزش و هم مسؤولین کشوری که 
حافظین نظم اجتماعی هستند توجه بیشتری به جنبه‌های 
فرهنگی این موضوع داشته باشند. ما در ایران شاهد هستیم 
که باشگاه‌ها عنوان فرهنگی و ورزشی را یدک می‌کشند 
اما امر فرهنگی در باشگاه‌های ما در حد شعار است و به 

برگزاری مراسم و نصب بنر خلاصه می‌شود.
حکم محرومیت تماشاگران در همه جای دنیا وجود دارد

رئیس پیشین کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال در 
خصوص وجود چنین احکامی در قوانین بین‌المللی و در 
دیگر کشورها گفت: چنین تخلفاتی در کشورهای دیگر 
وجود دارد و اجرا هم می‌شود. گاهی همه تماشاگران 
فحاشی می‌کنند یا شعارهای نژادپرستانه می‌دهند. در 
چنین مواردی باید تنبیه محرومیت تماشاگران اجرا شود 
و حکمی کاربردی است. اما در ایران پیش از آنکه به دنبال 
چنین احکامی باشیم باید پیش از هر چیز پیش نیازهای آن 
مرتفع شود. چرا که باید پیش از هر چیز بتوان متخلفان را 
در ورزشگاه شناسایی کرد و بتوان تشخیص داد چه کسانی 
مرتکب تخلف شده‌اند. وقتی چنین امکانی وجود ندارد 

عدالت برقرار نمی‌شود.
وی افزود: من بارها حتی در زمانی که تصدیگری کمیته 
انضباطی را برعهده داشتم بارها به این مساله اشاره کرده‌ام 
که ما برای ادامه فوتبال مجبوریم احکامی را در خصوص 
تخلفات صادر کنیم. ۲۰ سال پیش از مسؤولین خواستم که 
افراد متخلف را در ورزشگاه شناسایی کنند تا بتوان حکمی 
عادلانه صادر کرد. اما با گذشت ۲۰ سال همچنان چنین 
امکاناتی را در فوتبال نداریم و مدیران در این خصوص باید 
پاسخگو باشند. تا زمانی که فوتبال حرفه‌ای نشود مقررات 
حرفه‌ای اجرایی نخواهد شد و به بی عدالتی منجر خواهد 

شد.
تخلفات تماشاگران در ایران رو به وخامت است

دکتر رحمتی در بخشی از صحبت‌هایش به مقایسه 
رفتار تماشاگران ایرانی با تماشاگران فوتبال در سایر 
کشورها پرداخت و گفت: اعداد و ارقام حاصل از کنش‌ها 
در محیط‌های ورزشی حاکی از آن است که در ایران نسبت 
به بسیاری از جاهای مختلف دنیا وضعیت بهتری داریم اما 
نباید به آن معنا باشد که چون شرایط در ایران بهتر است 
پس با بحران مواجه نیستیم. زیرا زمینه‌های تشدید این 
ناهنجاری‌ها در محیط‌های ورزشی ما وجود دارد و اگر توجه 
کافی به آن نشود و برخورد تخصصی اجتماعی، فرهنگی و 
مدیریتی به آن نشود قطعاً در آینده شاهد گسترش تخلفات 

به لحاظ کمی و کیفی خواهیم بود.
آنچه در ورزشگاه‌های ایران شاهد آن هستیم همچون 
یک بیماری خفیف است و حاد نیست اما در صورتی که به 
آن بی‌توجهی شود می‌تواند شکل وخیم به خود بگیرد. ما در 
محیط‌های ورزشگاهی ایران ناهنجاری داریم اما نسبت به 
دیگر جاهای دنیا غیرعادی نیست که امیدوارم به آن توجه 
شود تا به کمتر از این برسد. این توجه هم باید از سوی 
کارگزاران امر ورزش شامل وزارت ورزش، هیأت‌ها فوتبال و 

باشگاه‌ها صورت بگیرد و هم مسؤولان کشوری.
تخلفات تماشاگران رو به گسترش است

عبدالرحمان شاه حسینی هم بر این نکته تاکید کرد 
که تخلفات در ورزشگاه‌های ایران رو به گسترش است. وی 
گفت: هنر قضاوت به این است که صادرکننده حکم از کدام 
نوع تنبیه و برای کدام تخلف و در چه زمانی حکم صادر 
کند که مؤثر واقع شود. وقتی از حکم محرومیت تماشاگران 
استفاده می‌شود به این معناست که تخلف شدیدی صورت 
گرفته است و به کار گیری این تخلفات منوط به شرایطی 
چون عدالت، انصاف و شجاعت است که می‌تواند مؤثر واقع 
شود. اما در خصوص تنبیهات مختلف از جمله محرومیت 
تماشاگران آمارها حاکی از آن است که تخلفات رو به 
گسترش است و نشان دهنده این است که این جریمه‌ها 
نتوانسته است آرامشی را که باید بر فوتبال حاکم شود برقرار 

سازد.
وجود مدیریت ضعیف در فوتبال

شاه حسینی ادامه داد: من معتقدم پدر تمام مشکلاتی 
که در حوزه فوتبال وجود دارد حضور مدیریت ضعیف در 
رأس فوتبال است و تا زمانی که مساله مدیریتی در فوتبال 
ایران رفع نشود این مشکلات پابرجا خواهد بود. اگر مدیریت 
جامع و کامل تحقق پیدا کند بسیاری از مشکلات برطرف 
خواهد شد. »لیگ حرفه‌ای فوتبال ایران« با شاخص‌ها و 
استانداردهای بین‌المللی فوتبال حرفه‌ای همخوانی ندارد. 
در فوتبال ایران، مدیران فوتبال از باشگاه‌ها انتظار دارند که 
در قبال تخلفات مسؤولیت خود را انجام دهند با این حال 
هیچ گونه اختیاری در بحث حرفه‌ای فوتبال به آنها داده 

نشده است.
ضرورت بازنگری در قوانین

بدون شک وقتی ده‌ها هزار نفر در یک ورزشگاه در اوج 
هیجان، استرس، شادی و غم گرد هم آینده ممکن است 
حوادثی رخ دهد. اما آیا راه حل جلوگیری از چنین اقداماتی 
محرومیت تماشاگران است؟ پاسخ فوتبال مدرن در جهان 
به این پرسش »خیر« است. چرا که راه‌های کنترلی دیگری 
را جایگزین چنین محرومیتی کرده‌اند. آموزش فرهنگ 
هواداری، نظارت‌های هوشمند، محرومیت هواداران متخلف 
از ورود به ورزشگاه به جای جمیع هواداران و همچنین 

جرایم نقدی و غیرنقدی از جمله این راه حل‌ها است.
محمدمهدی رحمتی در این خصوص به خبرنگار مهر 
گفت: میزان استفاده از چنین جریمه‌ای اگر برای برقراری 
نظم بیش از حد استفاده شود به ضد خودش تبدیل 
می‌شود و یک تقابل میان مسوولانی که مدیریت ورزشگاه‌ها 

را برعهده دارند با هواداران را پدید خواهد آورد. در دنیا این 
محرومیت بسیار کاهش پیدا کرده است و در گذشته نسبت 
به امروز بیشتر از این جرایم استفاده می‌کردند. زیرا به این 
نتیجه رسیدند که بخش عمده‌ای از تماشاگران به دلیل 
ناهنجاری عده‌ای قلیل بی‌دلیلی محروم می‌شوند. به همین 

دلیل در قوانین بازنگری کردند.
این جامعه شناس ادامه داد: درست است که چنین 
جریمه‌ای در اساسنامه‌ها آمده است و توجیه حقوقی دارد 
اما قوانین می‌تواند مورد بازنگری قرار بگیرد. اگر هدف 
اصلی دستیابی به نظم است شاهد این بوده‌ایم که چنین 
محرومیتی نتوانسته است در دراز مدت چنین نظمی را 
ایجاد کند و باید با روش‌های دیگری برای چنین نظمی 
تلاش کرد که نه باشگاه‌ها، نه هواداران و نه کارگزاران ورزش 
با این میزان هزینه مواجه نشوند که این امر مستلزم بازنگری 

اساسی در قوانین و اقدامات فرهنگی است.
ابزار صدور حکم ناکافی است

عبدالرحمان شاه حسینی معتقد است که قوانین موجود 
در فوتبال پاسخگوی اتفاقات رخ داده در این ورزش است 
اما مساله اساسی این است که برای صدور چنین احکامی 
به شواهد دقیق نیاز است. مطابق قانون اگر تماشاگران 
منتسب به یک باشگاه مرتکب تخلف شوند جرایم مختلفی 
در نظر گرفته خواهد شد. قوانین موجود کفایت ایجاد نظم 
در فوتبال را می‌کند اما فوتبال ما ضرورت‌های اجرای 
این قوانین را تأمین نکرده است. سازماندهی تماشاگران، 
شناسایی افراد متخلف و تعیین شناسنامه برای تماشاگران 
از وظایف کمیته انضباطی نیست و این موارد باید از سوی 

مدیران فوتبال تأمین شود.
 محروم کردن تماشاگران تبعات گسترده‌ای دارد

به گزارش خبرنگار مهر این محرومیت‌ها در مقررات 
و اساسنامه فیفا و کنفدراسیون فوتبال آسیا وجود دارد 
و چنین جرایمی در فوتبال جهان نیز اعمال می‌شود. اما 
اینکه چنین حکمی چه زمانی و در چه شرایطی صادر شود 
می‌تواند ابعاد مختلف اجتماعی، اقتصادی یا سیاسی داشته 

باشد.
با انجام چنین اقداماتی و در عین حال متناسب با 
جرایمی چون توبیخ کتبی، جریمه نقدی، محرومیت از بازی 
در زمین خودی، محرومیت از ورود تماشاگران تا کسر امتیاز 
و سقوط به لیگ‌های پایین‌تر در قوانین فوتبال پیش‌بینی 

شده است.
دکتر رحمتی در این خصوص گفت: در ایران محروم 
کردن باشگاه‌ها از حضور تماشاگران به صورت افراطی انجام 
می‌شود. این محرومیت تبعات مختلفی از لحاظ اجتماعی، 
فرهنگی، اقتصادی و حتی سیاسی در پی دارد و در جمع 
جبری از تمام مزایا و معایب آن متوجه خواهیم شد که این 

کار در دراز مدت رویکرد مناسبی نیست.
محرومیت نا به جا می‌تواند به ناهنجاری منجر شود

محمد مهدی رحمتی تاکید کرد محروم کردن 
تماشاگران اگر صرفاً به عنوان جریمه‌ای محض در نظر 
گرفته شود نه تنها کمکی به اصلاح رفتار تماشاگران نخواهد 
کرد بلکه می‌تواند به »ضد« خود تبدیل شود و تبعات دیگری 
را هم در پی داشته باشد. وی به دیدار تیم‌های فوتبال 
پرسپولیس و النصر در جام باشگاه‌های آسیا اشاره کرد 
و گفت: تیم فوتبال النصر با بازیکن شاخص خود یعنی 
»کریستیانو رونالدو« برای بازی به تهران آمد و حوادثی در 

پی داشت و مجادلاتی را برانگیخت.
این جامعه شناس ادامه داد: عده‌ای معترض شدند 
که چرا تماشاگران به فرودگاه رفته‌اند و دنبال اتوبوس او 
دویده‌اند و به هتل محل اقامت او هجوم برده‌اند. هرچند به 
نظر من این اتفاقات سطح گسترده‌ای نداشت اما انعکاس 
گسترده‌ای داشت و در یک انعکاس رسانه‌ای و به صورت 

اغراق‌آمیز به عنوان یک ناهنجاری اجتماعی معرفی شد.
پرسپولیس در دیدار با تیم فوتبال النصر امارات از حضور 
تماشاگران محروم بود. این محرومیت مربوط به حکمی بود 
که AFC در سال ۱۴۰۰ صادر کرد و به دلیل یک پست 
جنجالی با موضوع فتح هند بود که صفحه رسمی باشگاه 
پرسپولیس پیش از مسابقه با تیم »گوا« هند منتشر کرده 
بود. کنفدراسیون فوتبال آسیا در این حکم، پرسپولیس را از 
حضور تماشاگرانش در نخستین بازی خانگی خود در جام 

باشگاه‌های آسیا محروم کرده بود.
از دلایل حواشی حضور رونالدو در ایران، محرومیت 

هواداران بود

دکتر رحمتی ادامه داد: حواشی حضور رونالدو در تهران 
با وجود بحث‌های زیادی که داشت اما به صورت ریشه‌ای 
به آن توجه نشد و هرچند عوامل متعددی در شکل‌گیری 
آن سهیم بودند اما یکی از مهمترین آن‌ها همین مساله 
محرومیت تماشاگران پرسپولیس از حضور در ورزشگاه بود. 
تماشاگر می‌دانست که از دیدن مستقیم رونالدو محروم 
است و برای هواداران متعصب این موضوع اهمیت دارد که 
بتواند رویداد ورزشی مورد علاقه خود را از نزدیک تماشا 

کند.
وی افزود: چنین محرومیتی در سطح اجتماعی نه تنها 
مؤثر نیست که یک ناهنجاری و چالش دیگری را به وجود 
آورد. محروم کردن تماشاگران از نگاه روانشناسی اجتماعی 
یک ناکامی محسوب می‌شود. به این معنا که هواداران از 
هدف ورزشی خودش که دیدن بازی از نزدیک، حضور 
در ورزشگاه و مواجه شدن با هیجانات بازی است محروم 
می‌شود و این محرومیت حس ناکامی را برای او به دنبال 
دارد. پس می‌توان گفت که این ناکامی می‌تواند در سطوح 

فردی یا اجتماعی به خشونت یا پرخاش منجر شود.
چه کسی پاسخگوی آسیب‌های ناشی از چنین احکام 

ناقصی است؟
بررسی نظرات این دو کارشناس ورزش در حوزه‌های 
حقوقی و جامعه شناسانه حاکی از نقصان بزرگی در امر 
مدیریت فوتبال کشور است. از یک سو مراجع قضایی 
فوتبال از شواهد کافی برای صدور احکام عادلانه برخوردار 
نیستند و از سوی دیگر احکامی که صادر می‌شود علاوه 
بر آسیب به باشگاه‌ها تبعات اجتماعی نیز به دنبال دارد. 
بحث سازماندهی تماشاگران و دادن اختیار به باشگاه‌ها برای 
چنین امری سال‌هاست در فوتبال کشور مطرح است. هر بار 
شاهدیم عده قلیلی در ورزشگاه مرتکب تخلف می‌شوند و در 
پاسخ به این تخلفات، کل تماشاگران یک تیم از حضور در 

ورزشگاه محروم می‌شوند.
۱- محرومیت ناعادلانه تماشاگران از نگاه جامعه شناسانه 
حس بی عدالتی را برمی‌انگیزد، حس ناکامی را در وجود 
افراد بی گناه تقویت خواهد کرد و از سوی دیگر تبعات مالی 

و اقتصادی آن دامن باشگاه‌ها را خواهد گرفت.
۲- آمارها حاکی از آن است که وضعیت تخلفات در 
ورزشگاه‌های ایران نسبت به بسیاری از کشورهای جهان 
در شرایط متعادل‌تر و بهتری قرار دارد و میزان خشونت‌ها و 
آنچه از آن با عنوان »هولیگانیسم« فوتبالی یاد می‌شود بسیار 
کم‌تر از بسیاری از کشورهای تراز اول در حوزه فوتبال است.

۳- تنبیه »محرومیت تماشاگران« حکمی است که در 
دیگر نقاط جهان و حتی در کشورهایی که هولیگانیسم 
فوتبالی در اوج خود قرار دارد به ندرت شاهد آن هستیم. چرا 
که این حکم باید در صورتی صادر شود که بخش عظیمی از 
تماشاگران حاضر در استادیوم به طور جمعی مرتکب تخلف 
می‌شوند. اما شاهدیم که این تخلفات در ورزشگاه‌های 
ایران از سوی عده قلیلی صورت می‌گیرد اما وقتی حکم 
محرومیت تماشاگران صادر می‌شود چهره‌ای خشن و زشت 
از فوتبال ایران منعکس می‌شود و سوال اینجاست که چه 
کسی باید پاسخگوی چنین آسیبی باشد که تبعات فرهنگی 
و اجتماعی گسترده‌ای می‌تواند برای جامعه ایران در سطح 

رسانه‌ها و افکار عمومی جهان داشته باشد؟
۴ - از سوی دیگر مراجع حقوقی برای آنکه بتوانند 
احکامی منصفانه و همسو با عدالت صادر کنند نیاز به 
ضرورت‌هایی دارند که اصلی‌ترین آن در خصوص چنین 
تخلفاتی شناسایی افراد متخلف در ورزشگاه است و تا زمانی 
که چنین امری ممکن نباشد نمی‌توان احکامی عادلانه صادر 
کرد. مراجع حقوقی فوتبال نیازمند امکاناتی اولیه هستند که 
سال‌هاست در فوتبال روز دنیا برطرف شده است که شامل 

شناسایی دقیق افراد متخلف در محیط ورزشگاه است.
۵ - محرومیت تماشاگران پیش از هر چیز به باشگاه‌ها 
آسیب می‌زند و روی نتایج تیم‌ها در بازی‌های خانگی 
تأثیرگذار خواهد بود. مدیر، هوادار، بازیکن و تمام عوامل 
موجود در یک تیم برای موفقیت باشگاه تلاش می‌کنند. 
سوال اینجاست که چرا مدیران باشگاه‌ها برای احقاق حقوق 
باشگاه‌ها مطالبه گری نمی‌کنند و اگر این مطالبه گری انجام 

می‌شود نتیجه آنچه بوده است؟
۶ - مدیران ورزش کشور و مدیران فدراسیون فوتبال 
برای تحقق عدالت در این بخش از ورزش چه اقداماتی در 

طی دهه‌های اخیر انجام داده‌اند؟
 

گزارش

تبعات محروم کردن تماشاگران ازورزشگاه
»محروم کردن تماشاگران از حضور در ورزشگاه« یکی از ابزارهایی است که کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال برای برخورد با ناهنجاری‌ها اعمال کرده 

اما آیا این حربه توانسته تاثیر مثبتی داشته باشد؟

وزیر ورزش در حالی بر »مستقل شدن« اساسنامه 
فدراسیون‌‎ها تاکید دارد که قوانین داخلی در مورد 
فدراسیون‌ها و مسیر تصویب اساسنامه آنها، سد بزرگی 

برای عمل به این ایده است.
به گزارش خبرنگار مهر، اساسنامه فدراسیون ها و 
»مستقل شدن« آنها برای هر فدراسیون موضوع جدیدی 
است که وزیر ورزش اخیرا به آن ورود کرده و در جلسات 
متعدد به آن اشاره داشته است کما اینکه در نشست 
مشترک با روسای فدراسیون ها هم به آن اشاره و تاکید 
داشت که تدوین اساسنامه مستقل برای هر فدراسیون بر 

اساس قوانین داخلی و بین المللی در دستور کار است.
کیومرث هاشمی حتی تاکید کرده که این یک 
برنامه مشترک میان وزارت ورزش، کمیته ملی المپیک 
و فدراسیون ها است. این در حالی است که تحقق این 
هدف از حیث قوانین داخلی و تعدد فدراسیون ها فعال 
در کشور، با موانعی مواجه است که دستیابی به آن را 
بسیار مشکل می کند طوریکه می تواند حتی منجر به 
بایگانی کردن برنامه پیشنهادی منجر شود مگر اینکه 

برخی قوانین داخلی دستخوش تغییرات شوند.
ایده درست وزیر ورزش

اخیرا برخی فدراسیون ها مانند ژیمناستیک، والیبال 
و کشتی اقدام به تدوین اساسنامه هایی ویژه خود و با 
تاییدیه فدراسیون جهانی مربوطه شان کرده اند اما آنچه 
مسلم است فدراسیون های ورزشی در ایران از ابتدا با یک 
اساسنامه واحد اداره شده اند که تاییدیه داخلی داشته 
است در حالیکه درست و حرفه ای این است که هر 

فدراسیون، اساسنامه خاصِ خودش را داشته باشد.
بنابراین ایده وزیر ورزش مبنی بر تدوین اساسنامه 
مستقل برای هر فدراسیون به ویژه از نظر اصول بین 
المللی درست و حرفه ای است اما برخی قوانین داخلی 
برای این پیشنهادِ قانونی، دست و پاگیر هستند طوریکه 

می تواند در عمل اجرای آن را غیرممکن کنند.
قانونی که سدِ راه می شود

فدراسیون های ورزشی »نهادهای عمومی غیردولتی« 
به شمار می روند و طبق قانونی اساسنامه آنها باید مصوبه 

هیات وزیران و شورای نگهبان را داشته باشد.
سال ۱۳۷۳ قانون نهادهای عمومی غیردولتی به 
تصویب رسید و سال ۷۶ هم طبق مکمل و متممی که 
به این قانون اضافه شد، فدراسیون ها هم وارد قانون شده 
و از آن سال »نهاد عمومی غیردولتی« به حساب می آیند.

بر این اساس اساسنامه تدوین شده برای فدراسیون 
ها باید مصوبه هیات وزیران را داشته باشد.علاوه بر این 
بر اساس اصل ۸۵ قانون اساسی، این اساسنامه بعد از 
تصویب در دولت و پیش از ابلاغ باید تاییدیه شورای 

نگهبان را هم بگیرد.
اساسنامه جدید که در حال حاضر ملاک فدراسیون 
ها برای انتخابات و فعالیت به حساب می آید، با طی 
کردن این پروسه یعنی تایید و تصویب توسط هیات 

وزیران و شورای نگهبان، به مرحله اجرا رسید.
این اساسنامه سال ۹۷ پس از تدوین به دولت ارایه 
شد، یک سال بعد از آن توسط هیات وزیران به تصویب 
رسید اما تیر سال ۱۴۰۰ تاییدیه شورای نگهبان را گرفت 

و اینگونه با یک کش و قوس ۳.۵ ساله ابلاغ شد.
حال باید این را در نظر داشت که ورزش ایران 
متشکل از ۵۵ فدراسیون است. بنابراین چقدر زمان لازم 
است تا اول هر فدراسیون اساسنامه خود را بر اساس 
قوانین مورد تایید جهانی تدوین کند سپس برای هر یک 
از آنها همین مسیر - تصویب در دولت و هیات وزیران - 

طی شود تا به اساسنامه مستقل برسند؟
البته می توان این را در نظر داشت که با نفوذ وزیر 
ورزش در دولت به عنوان یکی از معاونان رییس جمهور، 
پروسه تصویب اساسنامه هر فدراسیون در دولت خیلی 
زود و بدون معطلی به نتیجه برسد اما بعد از آن حتما 
ادامه کار در مسیر شورای نگهبان به بن بست زمانی می 
خورد چراکه این شورا و اصول آن از دست دولت هم 

خارج است.
در واقع همین که فدراسیون ها »نهاد عمومی 
غیردولتی« هستند و اساسنامه آنها باید مصوبه دولت و 
شورای نگهبان را داشته باشد، سد راه پیشنهاد و ایده 
کیومرث هاشمی است چرا که جایگاه فدراسیون ها و 
مسیر تصویب اساسنامه شان، یک »قانون« است و قانون 

هم مقدم بر هر مساله ای است.
لزوم خروج از قانون برای اجرای ایده وزیر

در مجموع به ایده و نظر کیومرث هاشمی برای 
مستقل کردن اساسنامه فدراسیون ها هیچ ایرادی وارد 
نیست و حتی اصولی و درست هم به حساب می آید اما 
به نظر می رسد قانون فوق و مسیرهای طولانی عمل به 
آنها، در عمل فاز اجرایی ایده را پرچالش می کند مگر 
اینکه قانون فعلی برداشته شود یعنی فدراسیون ها از 
فهرست قانون نهادهای عمومی غیردولتی خارج شوند. در 
این صورت اساسنامه آنها نیازی به تدوین توسط دولت و 

شورای نگهبان ندارد.

ایده درست وزیر که 
منع قانونی دارد 

    در حاشیه
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۵۵ حلقه چاه آب آشامیدنی با آب دهی ۱۲۰۰ لیتر در ثانیه طی 

سالجاری در مازندران بهسازی شد. 

مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب مازندران در گفت‌وگو با خبرنگاران 
اظهار کرد: ۵۵ حلقه چاه آب شرب در شهرهای گلوگاه، نکاء، بهشهر، ساری، 
قائمشهر، جویبار، سیمرغ، بابل، بابلسر همچنین آمل، نور، نوشهر، سلمانشهر، 
چالوس، تنکابن و رامسر با ۱۲۰۰ لیتر در ثانیه آبدهی و صرف ۱۲ میلیارد و 

۸۰۰ میلیون تومان اعتبار بهسازی شده است.
به گزارش نقش قلم،بهزاد برارزاده از حفر ۲۰ حلقه چاه در استان نیز خبر 
داد و گفت: ۲۰ حلقه چاه آب آشامیدنی با صرف اعتباری بالغ بر ۴۳ میلیارد 

تومان در شهرهای بهشهر، ساری، قائمشهر، بابل، آمل همچنین عباس آباد، 
رامسر، تنکابن، نور،چالوس و نوشهر حفر شده یا در دست حفاری است که 
پیش بینی می شود ۳۰۰ لیتر در ثانیه آب دهی داشته باشد که پس از 
اتمام عملیات اجرایی ، تجهیز و بهره برداری از این چاهها ، ۷۲ هزار نفر از 
نعمت آب آشامیدنی سالم و بهداشتی و تقویت مناسب فشار آب برخوردار 

خواهند شد. 

خبر

بهسازی ۵۵ حلقه چاه آب شرب 
در مازندران

سمانه اسلامی 
پلنگ ایرانی بزرگ‌ترین گونه پلنگ در دنیا است که زیستگاهی 
گسترده‌ای در کشور دارد و جمعیت آن که بنا بر برخی آمارها از 
۵۰۰ تا ۸۰۰ قلاده برآورد می‌شود در استان‌های شمالی، خراسان 
رضوی و شمالی، سمنان، فارس، یزد و سیستان و بلوچستان 

مشاهده شده است.
به گزارش نهضت شمال،یکی از بزرگترین زیستگاه‌های پلنگ 
ایرانی جنگل‌های شمال کشور است که بر اساس گزارش محیط 

زیست بیش از یکصد قلاده آن با شیوه ردزنی شناسایی شدند.
بنا به اعلام اداره کل حفاظت از محیط زیست مازندران، ۲۴ 
درصد وسعت مازندران جزو ۲۱ منطقه چهارگانه محیط زیست 
است که شامل بیش از ۵۰۰ هزار هکتار تحت مدیریت اداره کل 

حفاظت از محیط زیست استان است.
مناطق چهارگانه محیط زیست شامل پارک ملی، ‌ اثر طبیعی 

ملی، ‌پناهگاه حیات وحش و منطقه حفاظت شده است
مازندران دارای پارک های ملی شاهدژ، ‌پابند و نیز پناهگاه 
حیات وحش میانکاله، ‌سمسکنده و دشت ناز، ‌دو دانگه و چهار 

دانگه و فریدونکنار است.
آثار طبیعی ملی این استان شامل خشکه داران، ‌ قلل سه گانه 
علم کوه، تخت سلیمان، سیاه کوه و دماوند و همچنین دیگر مناطق 

حفاظت شده است.
۱۸ دی‌ماه بود که انجمن حمایت از یوزپلنگ ایرانی اعلام کرد 
در اعتراض به عملکرد سازمان حفاظت محیط زیست در نجات 
یوزپلنگ ایرانی، دوربین‌های خود را برای رصد جمعیت یوز از 
منطقه توران جمع‌آوری کرده است این در حالیست که به گفته 
مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش سازمان محیط 
زیست طی سه سال گذشته با افزایش اعتبار ستادی، استانی 
و استفاده از حمایت بخش خصوصی نسبت به تقویت پایش و 
حفاظت، امن کردن زیستگاه، خروج دام و تقویت منابع آبی اقدام 

شده است.
به گزارش ایسنا ، انجمن یوزپلنگ ایرانی در سال جاری با ۵۰ 
دوربین به رصد یوز در منطقه توران می‌پرداخت اما در اعتراض به 
عملکرد سازمان حفاظت محیط زیست آن‌ها را جمع‌آوری کرد. 
مدیر عامل این انجمن انتفاداتی نسبت به طرح‌های این سازمان در 
حفاظت از یوز، چگونگی تعامل آن با سمن‌های فعال در این حوزه و 
نحوه اطلاع‌رسانی درباره اتفاقات سایت تکثیر در اسارت توران دارد. 
مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش سازمان حفاظت 
محیط زیست ضمن تشریح اقدامات این سازمان برای حفاظت از 

یوز به انتقادات مطرح شده پاسخ داد.
مرتضی پورمیرزای - مدیر عامل انجمن یوزپلنگ ایرانی - 
درگفت و گو با ایسنا می‌گوید: امسال ۵۰ دوربین در کل توران 
داشتیم. ناراحت کننده است که نمی توانیم جمعیت یوز را رصد 
کنیم اما دوربین‌ها را جمع‌آوری کردیم چراکه تصویرهای منتشر 
شده از آن‌ها به ابزاری برای دیده نشدن کاستی‌ها تبدیل شده 
است. اقداماتی که حتی ۱۰ سال پیش برای حفاظت از یوز انجام 
می‌شد، بیشتر از الان بود. کارهایی که اکنون انجام می‌شود، بیشتر 

نمایشی است.
او با بیان اینکه تا پایان سال گذشته ثبت یوز افزایش یافته بود، 
عنوان می‌کند: این وضعیت باعث شد که سازمان محیط زیست 
تلاش چندانی برای حفاظت از یوز نکند. اکنون نیز در حال انجام 
اقداماتی است که چندان اثربخش نیست. به عنوان نمونه مرتع 
»تلخاب« )یوزپلنگ ایرانی( را خریدند ولی مرتع‌دار همچنان  در 
این مکان حضور دارد. زمانی که ما به این مرتع برای چک کردن 
دوربین مربوط به رصد »تلخاب« رفتیم با حضور دام در منطقه نیز 
مواجه شدیم. در پاسخ به علت تداوم حضور دام به ما گفتند که 

اجازه حضور دام تا یک سال آینده را در این منطقه را داده‌اند.
مدیرعامل انجمن یوزپلنگ ایرانی اضافه می‌کند: ما در این 
شرایط تصمیم به جمع‌آوری دوربین‌های خود گرفتیم و از نهادهای 

دیگر این وضعیت را پیگیری می‌کنیم چراکه با تداوم این شرایط  
مطمئن هستیم که یوز قادر به زیست در آن منطقه نخواهد بود.

این در حالیست که غلامرضا ابدالی - مدیرکل دفتر مدیریت 
و حفاظت حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست -  به 
ایسنا می‌گوید: فعالیت‌های سازمان محیط زیست برای امن‌سازی 
زیستگاه‌های بااهمیت ازسال‌ها پیش شروع شده و به‌صورت گام به 
گام اقدام به خروج دام از زیستگاه کرده است. از سال ۱۴۰۰ نیز 
این کارها در جهت اقدامات پیشین آزادسازی مزارع به‌خصوص در 
منطقه امن توران اطراف چشمه جنیرد و حرب و تلخاب انجام و 

میزان قابل توجهی دام از منطقه خارج شده است.
او اضافه می‌کند: خریداری سامانه‌های عرفی نیازمند تعامل با 
مردم محلی و دامداران منطقه است چرا که جلب همکاری این 
مردم برای واگذاری حقوق آبا و اجدادی‌شان بدون کسب رضایت 

آنان امکان‌پذیر نخواهد بود.
مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش سازمان حفاظت 
محیط زیست تاکید می‌کند: روند اقدامات سازمان محیط زیست 
نشاندهنده حرکت مداوم در زمینه آزاد سازی زیستگاه یوزپلنگ از 
دام است و این روند با خروج دام از تلخاب در ابتدای سال آینده 
پایان نمی‌یابد و آزاد سازی چهار مرتع دیگر در صورت وجود منابع 

مالی دربرنامه کار قرار دارد.
او با بیان اینکه حفاظت از گونه یوزپلنگ با سابقه ۲۰ ساله 
در سازمان محیط زیست همواره از چالش‌های موجود بوده 
است، تصریح می‌کند: این گونه با تنوع ژنتیکی پایین همچنین 
تخریب و تکه‌تکه شدن زیستگاه‌ها همچنین وجود معادن، جاده‌ها 
وخشکسالی و کاهش طعمه وضعیت بسیار بحرانی را طی می‌کند. 
سازمان محیط زیست با نگاه ویژه‌ای نسبت به حفاظت از این 
گونه همواره عمل کرده و حتی طی سه سال گذشته اقدامات 
خود را برای حفاظت از این گونه افزایش داده است،‌ با این حال 
حفاظت از قلمرو گسترده این گونه که موجب حضور آن در خارج 
از مناطق حفاظت شده می‌شود نیازمند همکاری همه ذینفعان و 
وزارتخانه‌های متعدد است بنابراین سازمان حفاظت محیط زیست 
در تلاش است تا از طریق شورای عالی محیط زیست و یا دیگر 
رویکردها طب یک برنامه جامع، مشارکت آنها را به عنوان یک 

وظیفه ملی جلب کند.
ابدالی اضافه می‌کند: هم‌اکنون پارک ملی توران زیستگاه اصلی 
یوزپلنگ ایرانی و تنها زیستگاه زادآور  است.  بعد از آن مجموعه 
حفاظتی میاندشت است که هم اکنون رفت و آمد یوزپلنگ‌ها بین 
این دو زیستگاه به کرات  ثبت می‌شود و به‌طور کلی طی این 
سال‌ها کوچ یوزها هم به سمت شمال و هم به سمت شرق توران 

انجام شده است.
او با اشاره به وضعیت منطقه توران می‌گوید: این منطقه از نظر 
وسعت بزرگ است اما بخش قابل توجهی از آن کویری است، 
بخشی پوشش ضعیف گیاهی دارد و بخشی هم دارای تعداد قابل 
توجهی دام، شترو سگ گله است. بخش کوچکی از این منطقه 
تقریبا بکر است و به عنوان هسته مرکزی زیستگاه یوز محسوب 
می‌شود  اما شرایط آن به گونه‌ای است که به هیچ وجه نمی‌تواند 

قلمرو یوزپلنگ را پوشش بدهد.
مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش سازمان حفاظت 
محیط زیست با بیان اینکه یوزها مرتب از آن محدوده خارج 
می‌شوند،‌توضیح می‌دهد:  آن‌ها  به دنبال طعمه و فضای امن و 
قلمروهای مناسب از زیستگاه خارج می‌شوند. ضمنا  زیستگاه اصلی 
توران طی سال‌ها نشان داده است  که تنها ظرفیت نگهداری حدود 
۱۰ تا ۲۰ یوزپلنگ را داشته است. بیشتر توله‌های جدید نیز در 
جست وجوی قلمرو و غذا از این زیستگاه به‌خصوص به سمت 
شمال و شرق  خارج می‌شوند و به دلیل نبود امنیت و محیط بان، 
طعمه و منابع آبی در خارج از زیستگاه تحت مدیریت سازمان یا بر 
اثر تصادفات جاده‌ای از بین می‌روند و یا  به سرنوشتی نامعلوم دچار 
می‌شوند که موجب از بین رفتن نسل دوم و عدم افزایش تعداد این 

جمعیت شده است.

به گفته ابدالی طی سه سال گذشته با افزایش اعتبار ستادی، 
استانی همچنین استفاده از حمایت بخش خصوصی در قالب یک 
تفاهمنامه نسبت به تقویت پایش و حفاظت، امن کردن زیستگاه، 
خروج دام ، تقویت منابع آبی  اقدام شده است البته اقدامات دیگری 
برای امن کردن اطراف و کریدورهای زیستگاه مذکور انجام شده که 
اتفاقا اقدامات نوآورانه‌ای در  تاریخ حفاظت از یوزپلنگ آسیایی به 
شمار می‌آید و در صورت حمایت همگانی،  نتایج مثبت  آن طی 

یکی دو سال آینده مشخص می‌شود.
  اقدامات محیط زیست برای امن‌سازی زیستگاه یوز 

موثر است یا نه؟
اما پورمیرزای  تلاش سازمان محیط زیست برای امن‌سازی 
زیستگاه‌های یوز  را موثر نمی‌داند و با ذکر مثالی می‌گوید: در شمال 
جاده عباس آباد استانداری دو استان تفاهمنامه‌ای برای حفاظت از 
زیستگاه امضا کرده‌اند و قرار است انجمن قرقداران از آن حفاظت 
کند و محیط بان ضابط قضایی باشد. در واقع خود سازمان، حفاظت 

این منطقه را متقبل نشده است.
وی در مورد برنامه سازمان محیط زیست برای جلب 
همکاری‌های بین بخشی به منظور حفاظت از یوز اظهار می‌کند: 
همکاری بین بخشی بد نیست ولی این راه حفاظت از یوز نیست. 
ما اصرار داشتیم این منطقه حفاظت شده شود اما به هر دلیلی 
نشده است. اگر اتفاقی برای یوز در شمال جاده بیفتد، نمی‌دانیم 
به استانداری مراجعه کنیم یا محیط زیست یا قرق‌بان؟ این در 
حالیست که افرادی را بدون هیچگونه آموزشی به عنوان قرقبان 

به کار گرفته‌اند.
مدیرعامل انجمن یوزپلنگ ایرانی اضافه می‌کند: شمال جاده 
عباس‌آباد نمونه بسیار خوبی از همزیستی یوز با جوامع محلی است، 
یعنی تنها مکانی است که هر کدام بدون هیچ مشکلی زندگی 
می‌کنند. آنجا با بگیر و ببند حفظ نمی‌شود بلکه با مشارکت و 

تعامل جوامع محلی  حفظ می‌شود.
پورمیرزای تاکید می‌کند: حفاظت زیستگاه اطراف توران مهم 
است اما روش حفاظت هم اهمیت دارد. اقدامات سازمان محیط 
زیست ممکن است فضایی در منطقه ایجاد کند که تبعات بلندمدت 

داشته باشد و رفع آن نیازمند صرف زمان و بودجه زیادی باشد.
در این میان ابدالی به وجود مشکلات متعدد در جهت ارتقای 
سطح حفاظتی مناطق اطراف توران  اشاره می‌کند و می‌گوید: 
این منطقه با تعارضات و وجود فعالیت‌های معدنی روبروست و  
وزارت صمت در آن مناطق محدودیت‌هایی دارد  همچنین به 
دلیل آن‌که محدودیت‌های اداری، اعتباری و مالی ، افزایش نیرو 
و امکانات دولتی امکان پذیر نیست بنابراین برای حفاظت از بخشی 
از محدوده‌های شمال و  جنوب شرقی توران تفاهمنامه‌های امضا 

شده است.
مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش سازمان 
حفاظت محیط زیست  ادامه می‌دهد: برای کریدور میان مجموعه 
حفاظتی توران و میاندشت و منطقه حفاظت شده خوش ییلاق  
به نام یوزکنام پل ابریشم در قالب یک تفاهمنامه با استانداری‌های 
خراسان شمالی و سمنان و دو اداره کل محیط زیست این استان‌ها 
و بخش خصوصی، هشت نیرو در قالب همیار محیط بان با امکانات 
مناسب در محدوده زیستگاه‌های آزاد شمال توران و جنوب غرب 
میاندشت به کار گرفته شده و قرار است که طعمه‌های آن محدوده  
تقویت شود تا یوزهایی که به‌ویژه با توله به صورت خانواده آنجا دیده 

می‌شوند بتوانند بقا پیدا کنند.
او با بیان اینکه در منطقه جنوب شرق توران برنامه تکثیر طعمه 
یوزها مانند آهو، قوچ و میش با همکاری بخش خصوصی در دست 
اجرا است، ابراز امیدواری می‌کند که تا دو سال آینده طعمه‌هایی 
که با اصول محیط زیستی و تحت نظارت سازمان محیط زیست در 
شرایط تقریبا نیمه‌وحشی تکثیر می شوند، در طبیعت رها سازی 
شوند تا وضعیت جنوب شرقی توران هم برای یوزپلنگ امن شود 
و هم طعمه مناسبی در اختیارش قرار گیرد تا بخشی از جمعیت 

گونه بتواند  به آن سمت برود.

ابدالی اضافه می‌کند: اگر روند حفاظتی که در آن منطقه آغاز 
شده با همین جدیت پیش برود، یک تا دو سال زمان می‌برد تا 
منطقه برای یوز امن شود. طی این تفاهمنامه پنج همیار محیط 
بان همراه تجهیزات مناسب برای پایش این منطقه با نظارت این 

سازمان به کار گرفته شده‌اند.
او تاکید می‌کند: این اقدامات در بخش‌هایی در خارج از منطقه 
توران آغاز شده  است و چون جوامع محلی و بخش خصوصی هم 

پای کار آمده‌اند، امید بسیاری است که اثر بخش باشند.
به گفته ابدالی برای بخش‌های شمال شرق و غرب توران نیز 
برنامه ریزی‌هایی برای تقویت حفاظت در داخل مناطق حفاظت 
شده و خارج از آن با بهره‌گیری از ظرفیت‌های موجود کشور انجام 

شده است که بعد از عملی شدن، نتایج آن منتشر می‌شود.
او با اشاره به آموزش جوامع محلی می‌گوید: طی دو سال 
گذشته برنامه‌های آموزشی برای مردم محلی و دامداران داخل 
مناطق مدیریت و کریدورهای یوزپلنگ  برگزار می‌شود و قرار است 

در سال آتی ازنظر علمی و گستردگی تقویت شود.
  کاهش مشارکت سازمان محیط زیست با سمن‌ها برای 

حفاظت از یوز؛ آری یا خیر؟
یکی دیگر از انتقادات مطرح شده در زمینه استفاده نکردن 
سازمان از ظرفیت سمن‌های محیط زیستی برای حفاظت از یوز 
است.  پورمیرزای ضمن اشاره به اقدامات سازمان حفاظت محیط 
زیست در زیستگاه‌های یوز در جنوب توران  می‌گوید: سازمان از 
همکاری بخش خصوصی در این محدوده استفاده می‌کند و قرار 
است آن جا قوچ و میش رها شود. این کار هم ابهام زیادی دارد زیرا 
متاسفانه مشارکت در تهران با سمن‌ها قطع شده است و  نمی‌دانیم 

روش اجرا چیست؟
مدیرعامل انجمن یوزپلنگ ایرانی با اشاره به عملکرد سازمان 
حفاظت محیط زیست در ایمن‌سازی جاده عباس‌آباد - که به عنوان 
قتلگاه یوز شناخته می‌شود، اظهار می‌کند: چرا ۵ کیلومترفنسی که 
ماحصل کمپین سازمان‌های مردم نهاد و مشارکت مردمی برای 
فنس‌کشی اطراف جاده بود، دپو شده است؟ چرا جواب نامه‌های ما 
را هم نمی‌دهند؟ چرا ۲۰ میلیارد تومان در نظرگرفته شده از سوی 
وزارت راه و شهرسازی برای ایمن‌سازی جاده را پیگیری نمی‌کنند؟

ابدالی در این زمینه تاکید می‌کند: با توجه به آنکه طبق قانون 
حفاظت و مدیریت حیات وحش به سازمان حفاظت محیط 
زیست سپرده شده است و در مورد نتایج اقدامات در مقابل 
قانون می‌بایست پاسخگو باشد، سمن‌ها و حامیان حیات وحش 
باید اقدامات و حمایت‌هایشان را در چارچوب قانون انجام دهند تا 
موجب تقویت فعالیت ها و اقدامات حفاظتی شود. عدم هماهنگی 

با این سازمان بی‌نظمی در اجرای وظایف را در پی دارد.
او اضافه می‌کند: هر گونه حمایت و فعالیت داوطلبانه می‌بایست 
با مرجع قانونی آن هماهنگ شود. متاسفانه بعضی از سمن‌ها اقدام 
به فعالیت‌هایی می‌کنند که با وظایف قانونی سازمان تداخل می‌یابد 
و منجر به ابتر ماندن برخی اقداماتی می‌شود که اگر از مجرای 
درست، قانونی و با هماهنگی سازمان و ادارات کل به آن عمل 

می‌شد به نتایج مثبتی منجر می‌شد.
 نگرانی محیط زیست از افزایش تلفات یوز در نوروز / 

ایمن‌سازی جاده عباس‌آباد به کجا رسید؟
معاون محیط زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست 
گفت: با توجه به تعطیلات نوروزی و افزایش حجم تردد در جاده‌ها 
که همزمان با فصل بارداری یوزها در طبیعت است، امکان تلف 
شدن آنها در جاده‌ها افزایش می‌یابد.معاون محیط زیست طبیعی 
سازمان حفاظت محیط زیست گفت: با توجه به تعطیلات نوروزی 
و افزایش حجم تردد در جاده‌ها که همزمان با فصل بارداری یوزها 
در طبیعت است، امکان تلف شدن آنها در جاده‌ها افزایش می‌یابد.

حسن اکبری در نخستین روز نمایشگاه رسانه‌های ایران 
درباره آخرین وضعیت ایمن‌سازی جاده عباس‌آباد اظهارکرد: بعد 
از مردادماه سال گذشته که ما شاهد تلفات زیاد یوزپلنگ بودیم، 
وزارت راه و شهرسازی پای کار آمد و جلسات متعددی برگزار 

شد. براساس این جلسات طرحی تدوین شد و نصب روشنایی و 
علایم جاده‌ای، فنس کشی و کاهش سرعت را شامل می‌شد و 
مسوولیت به وزارت راه و شهرسازی واگذار شد و اعتباری را به 
این کار اختصاص دادند. خوشبختانه آغاز کار رضایت‌بخش بود و 

تاکنون سه کیلومتر روشنایی از مسیر محقق شده است.
وی افزود: کاهش سرعت در محدوده ۴۵ کیلومتری از مسیر 
میامی – سبزوار محقق شده است یعنی هم دوربین‌ها نصب شده 
و هم سرعت به جای ۱۱۰ به ۹۰ کیلومتر کاهش یافته و این عمل 

بسیار مهم است.
معاون محیط زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست 
درباره نصب تابلوهای اطلاع‌رسانی در این جاده نیز اظهار کرد: 
تابلوی استاندارد که به رانندگان اطلاع‌رسانی می‌کند که در این 
بخش از جاده خطر تلفات جاده‌ای برای حیوانات به ویژه یوز وجود 
دارد بنابراین احتیاط کند همچنین علائم جاده‌ای نصب شده است 
که به راننده‌ها کمک می‌کند تا هوشیارتر باشد اما سرعت اجرای 

این طرح‌ها کند است.
اکبری با تاکید بر این‌که بیشتر کاهش سرعت در اجرای این 
طرح‌ها در حوزه فعالیت‌هایی است که بار مالی دارند، گفت:‌ از جمله 
این طرح‌ها تامین روشنایی و فنس‌کشی است که سرعت اجرای آن 
کند است.  تنها بخش کوچکی از فنس‌کشی، ایجاد روشنایی، نصب 
دوربین و کاهش سرعت همچنین پاکسازی پل‌ها و ... انجام شده 
است و هنوز فنس‌کشی و مساله روشنایی که اعلام کرده بودند ۱۰ 
کیلومتر آن باید انجام شود به‌طور کامل به سرانجام نرسیده است. 

معاون محیط زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست 
افزود: اگرچه شروع اقدامات وزارت راه در جاده میامی – سبزوار 
پس از یک دهه پیگیری‌های سازمان حفاظت محیط زیست در این 
دولت نقطه عطف است و یک عملکرد مثبت در حوزه ایمن‌سازی 
جاده محسوب می‌شود اما سرعت ایمن‌سازی جاده با توجه به 
وضعیت بحرانی جمعیت یوز و نگرانی‌هایی موجود اصلا مناسب 

نیست.
وی درباره همکاری دستگاه‌هایی که در این زمینه نقش دارند، 
گفت: در این زمینه دستگاه‌های استانی از جمله دادگستری استان 
همکاری مناسبی داشت. رئیس کل دادگستری استان شخصا از 
این پروژه بازدید و تکلیف کرد که دستگاه‌ها در یک بازه زمانی 

محدود به وظایف خود عمل کنند.
اکبری درباره مساله فنس‌کشی در جاده عباس‌آباد اظهار کرد: 
امیدواریم که منابع دولتی تزریق شود و سازمان برنامه به وزارت 
راه و شهرسازی کمک کند و امیدواریم که بخش خصوصی و 
اسپانسرهای ملی در قالب مسئولیت اجتماعی ورود کنند و بخشی 

از این امر انجام شود.
معاون محیط زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست با 
تاکید بر این‌که کاهش سرعت در این جاده به دلیل ترانزیت بودن 
این جاده بسیار کار دشواری است، تصریح کرد: پلیس راه به دلیل 
ترانزیت‌ و طولانی بودن این جاده زیر بار کاهش سرعت نمی‌رفت 
و مقداری مقاومت می‌کرد. معتقد بودند این مسیر طولانی است و 
کاهش سرعت در منطقه بیابانی موجب خواب‌آلودگی رانندگان 
می‌شود اما به هرحال فراجا با کاهش سرعت موافقت و پس از 
مصوب شدن آن نیز وزارت راه و شهرسازی دوربین‌ها را نصب کرد 
و امیدواریم اگر این کاهش سرعت تداوم داشته باشد و این موضوع 
اطلاع‌رسانی شود، میزان تلفات می‌تواند به میزان چشمگیری 

کاهش پیدا کند.
اکبری در پایان گفت:‌ با توجه به تعطیلات نوروزی که حجم 
تردد در جاده‌ها زیاد می‌شود و فصل بارداری یوزها در طبیعت 
است و مادر در حال جابه‌جایی به زیستگاه‌های خوب برای زادآوری 
است امکان تلف شدن آن‌ها در جاده‌ها افزایش می‌یابد کما این‌که 
در نوروز سال گذشته نیز شاهد تلف شدن یک قلاده یوز ماده با 

جنین‌های داخل شکمش در جاده بودیم.

نگرانی محیط زیست از افزایش تلفات یوز


